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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet esasynda):
1. Matematika we mehanika (hünär: matema­

tika).
2. Fizika we astronomiýa (hünärler: fizika; ra­

diofizika we elektronika; astronomiýa).
3. Biologiýa ylymlary (hünär: biologiýa).
4. Himiýa (hünär: himiýa).
5. Ýeri öwreniş ylymlary (hünärler: kartografi­

ýa; meteorologiýa; ekologiýa).
6. Psihologiýa ylymlary (hünär: psihologiýa).
7. Ylahyýet (hünär: ylahyýet).
8. Dil bilimi we edebiýaty öwreniş (hünär: türk­

men dili we edebiýaty).
9. Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri we 

maglumat-kitaphana işi (hünär: žurnalistika).
II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli esasda):
1. Matematika we mehanika (hünär: amaly ma­

tematika we informatika).
2. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy (hü

när: maglumat ulgamlary we tehnologiýalary).
3. Biologiýa ylymlary (hünär: biologiýa).
4. Himiýa (hünär: himiýa).
5. Ýeri öwreniş ylymlary (hünär: geografiýa).
6. Taryh we arheologiýa (hünärler: taryh; ar­

heologiýa).
7. Filosofiýa, etika we dini öwreniş (hünär: fi­

losofiýa).
8. Syýasy ylymlar we sebiti öwreniş (hünärler: 

syýasaty öwreniş; Gündogary öwreniş).
9. Dil bilimi we edebiýaty öwreniş (hünärler: 

türkmen dili we edebiýaty; iňlis dili we edebiýaty; 
nemes dili we edebiýaty; fransuz dili we edebiýa­
ty; italýan dili we edebiýaty; arap dili we edebiýa­
ty; türk dili we edebiýaty; pars dili we edebiýaty; 
hytaý dili we edebiýaty, rus dili we edebiýaty).

10. Hukuk işi (hünär: hukuk öwreniş).
III. Bakalawr maksatnamasy (býujet esasyn­

da):
Sosiologiýa we durmuş işi (taýýarlygyň ugry: 

durmuş işi).
IV. Bakalawr maksatnamasy (tölegli esasda):
Bilim we pedagogika (mugallymçylyk) ylym

lary (taýýarlygyň ugurlary: pedagogika bilimi 
(matematika we informatika); pedagogika bilimi 
(informatika we bilimde maglumat tehnologiýa­
lary); pedagogika bilimi (geografiýa we ykdysa­
dyýetiň esaslary).

Uniwersitete umumy orta bilimden pes bolma
dyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik 
Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň ne
tijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we 
Aşgabat şäherinde (Aşgabat we Arkadag şäherleri 
boýunça) 2026-njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly ara
lygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna ýazy

lan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);

— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we der
man senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen 
nusgadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby 
bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tas

syklanan göçürmesi;
— okuw dersleri boýunça mekdep okuw

çylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, halkara 
bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygyndy 
toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan 
degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyr
ýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bil
dirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen 
birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tab
şyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby ha

saba goýlandygy hakynda şahadatnamasyny.
Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul 

edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýan
dygyny tassyklaýan beýleki resminamalary gör
kezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş 
kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çek
ýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek uni
wersitetde (Aşgabat ş.) aşakdaky möhletlerde ge
çirilýär:

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul aýynyň 
29-30-y, 31-i we awgust aýynyň 1-i günleri;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 2-3-i, 4-i 
we 5-i günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 6-sy, 7-si 
we 8-i günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 9-10-y, 
11-i we 12-si günleri; 

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 13-14-i, 15-i 
we 16-sy günleri; 

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 17-si, 18-i 
we 19-y günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri bo
ýunça geçirilýär: hünärler: matematika; amaly 
matematika we informatika; maglumat ulgamlary 
we tehnologiýalary; taýýarlygyň ugurlary: peda­
gogika bilimi (matematika we informatika); peda­
gogika bilimi (informatika we bilimde maglumat 
tehnologiýalary) — matematika, fizika, Türkme
nistanyň taryhy;

hünärler: fizika; radiofizika we elektronika; 
astronomiýa — fizika, matematika, Türkmenista
nyň taryhy;

hünär: biologiýa — biologiýa, himiýa, Türkme
nistanyň taryhy; 

hünär: himiýa — himiýa, biologiýa, Türkme
nistanyň taryhy; 

hünärler: geografiýa; ekologiýa — geografiýa, 

biologiýa, Türkmenistanyň taryhy;
hünärler: kartografiýa; meteorologiýa; taý

ýarlygyň ugry: pedagogika bilimi (geografiýa we 
ykdysadyýetiň esaslary) — geografiýa, matema
tika, Türkmenistanyň taryhy;

hünär: psihologiýa — biologiýa, türkmen dili 
we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: taryh; arheologiýa; Gündogary öw­
reniş; syýasaty öwreniş; filosofiýa; ylahyýet; 
taýýarlygyň ugry: durmuş işi — Türkmenistanyň 
taryhy, türkmen dili we edebiýaty, jemgyýeti öw
reniş;

hünärler: türkmen dili we edebiýaty; žurnalis­
tika — türkmen dili we edebiýaty, Türkmenista
nyň taryhy, jemgyýeti öwreniş;

hünärler: iňlis dili we edebiýaty; nemes dili 
we edebiýaty; fransuz dili we edebiýaty; arap dili 
we edebiýaty; türk dili we edebiýaty; pars dili we 
edebiýaty; hytaý dili we edebiýaty — saýlap alan 
hünär dili boýunça ýa-da iňlis dili, türkmen dili we 
edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

hünär: italýan dili we edebiýaty — iňlis dili, 
türkmen dili we edebiýaty, Türkmenistanyň tary
hy;

hünär: rus dili we edebiýaty — rus dili, türk
men dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

hünär: hukuk öwreniş — Türkmenistanyň ta
ryhy, türkmen dili we edebiýaty, jemgyýeti öwre
niş.

Okuw dersleri boýunça giriş synagla
ry Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Degişli dil boýunça geçilýän derslerden başga 
ähli okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet 
dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen wagt
da synaglara esassyz sebäplere görä gelip bil
medikler ýa-da okuw dersleriniň biri boýunça 
synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara 
goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagda
ýynda, bäsleşiksiz we talyplyga kabul edilmek 
üçin artykmaç hukukdan:

 — mugallymçylyk ugurly orta hünär okuw 
mekdeplerini tamamlan we mugallymçylyk ug
rundan 2 ýyldan az bolmadyk iş döwri bolanlar 
(mugallymçylyk ugurly hünärlere girilen hala­
tynda);

 — hukuk öwreniş hünärine girýänler üçin hu
kuk goraýjy edaralarda 2 ýyldan az bolmadyk iş 
tejribesi hem-de şol edaralaryň döwlet we wela
ýat derejesindäkilerinden hödürnamasy bolanlar;

 — «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanuny
nyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere 
laýyk gelýänler peýdalanýarlar.

Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet uniwer­
sitetiniň salgysy:
Aşgabat ş., Saparmyrat Türkmenbaşy şaýoly, 31,
tel.: 94-69-90, 94-54-29.

MAGTYMGULY ADYNDAKY TÜRKMEN DÖWLET UNIWERSITETI 
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet esa­
synda):

1. Kliniki lukmançylyk (hünärler: pediatri­
ýa; stomatologiýa).

2. Saglyk baradaky ylymlar we kesel
leriň öňüni alyş lukmançylygy (hünärler: 
saglygy goraýyş-öňüni alyş işi; dikeldiş we 
sport lukmançylygy).

3. Harby lukmançylyk (hünär: bejeriş-
öňüni alyş işi).

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli 
esasda):

1. Kliniki lukmançylyk (hünär: bejeriş işi).
2. Farmasiýa (hünär: farmasiýa).
Uniwersitete umumy orta bilimden pes 

bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-
den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary, 
harby lukmançylyk ugruna — çagyryş bo
ýunça harby gullugy geçen, 24 ýaşy dol
ýança erkek raýatlary ýa-da Türkmenista
nyň Goranmak ministrliginiň ýöriteleşdirilen 
harby mekdeplerini tamamlan, 25 ýaşy dol
ýança erkek raýatlary, şeýle hem borçnama 
boýunça harby gullugy geçýän, ofiser harby 
ady bolmadyk 24 ýaşy dolýança erkek har
by gullukçylary giriş synaglarynyň netijeleri 
boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezle
rinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat we 
Arkadag şäherleri boýunça) 2026-njy ýy
lyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda kabul 
edilýär. 

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl nus

gasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyndan 
bellenilen nusgadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, 
harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosu
rat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň 
tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdep okuw
çylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, hal
kara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň 
ýygyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýla
ry tassyklaýan degişli resminamanyň asyl 
nusgasyny tabşyrýar.

Harby lukmançylyk ugruna okuwa gir
mäge isleg bildiren dalaşgärler ýokarda gör
kezilen resmi iş kagyzlaryndan başga-da:

— ene-atasynyň oglunyň harby gulluk

çy bolmagyna we ýokary okuw mekdebini 
tamamlanyndan soň Türkmenistanyň islen
dik künjeginde harby gullugy geçmegine ra
zylygy baradaky dil hatyny,

— Türkmenistanyň Içeri işler ministrligi
niň Maglumatlar merkezinden berlen güwä
namany,

— Türkmenistanyň Goranmak ministrli
giniň Merkezi harby saglyk öýünden berlen, 
ýokary harby okuw mekdeplerine girýänle
riň lukmançylyk güwä geçmesiniň kartasy
ny tabşyrýarlar.

Türkmenistanyň Goranmak ministrliginiň 
Merkezi harby saglyk öýünde gutarnykly 
güwä geçmesinden geçmek üçin hemişelik 
ýaşaýan ýerindäki psihonewrologiýa, nar
kologiýa, inçekesele garşy we deri-wenero
logiýa hassahanalaryndan, şeýle hem maş
gala lukmanyndan sagaldyş gözegçiliginde 
durmaýandygy baradaky kepilnamalar ze
rur.

Harby lukmançylyk ugruna okuwa kabul 
etmegiň şertleri baradaky goşmaça maglu
maty Myrat Garryýew adyndaky Türkme
nistanyň Döwlet lukmançylyk uniwersiteti
niň kabul ediş toparyndan alyp bolar.

Bulardan başga-da, okuwa girmä
ge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen 
resminamalar bilen birlikde, resminamalary 
kabul edýän iş toparyna aşakdakylary gör
kezýärler we nusgalaryny tabşyrýarlar: 

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby 

hasaba goýlandygy hakynda şahadatna
masyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jo
gapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 
uniwersitetde (Aşgabat ş.) aşakdaky möh
letlerde geçirilýär:

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul 
aýynyň 29-30-y, 31-i we awgust aýynyň 
1-i günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 2-si, 
3-i we 4-i günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 
5-6-sy, 7-si we 8-i günleri;

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 
9-10-y, 11-i we 12-si günleri;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 13-14-
i, 15-i we 16-sy günleri;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 17-18-
i, 19-y we 20-si günleri.

Giriş synaglary ähli hünärler boýunça 
biologiýa, himiýa, Türkmenistanyň taryhy 
derslerinden geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda, döwlet di
linde dilden geçirilýär.

Harby lukmançylyk ugruna okuwa gir
mäge isleg bildiren dalaşgärler beden taý
ýarlygy boýunça kadalary (möçbernamalar: 
100 m, 3 km ylgamak; göwräňi çekmek) ýe
rine ýetirýärler.

Saýlap alan hünärine durnuklydygyny 
kesgitlemek maksady bilen, dalaşgärler pa
tologoanatomik edaranyň işi bilen tanyşdy
rylar.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen 
wagtda synaglara esassyz sebäplere görä 
gelip bilmedikler ýa-da okuw dersleriniň biri 
boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky 
synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga ka­
bul edilmek üçin artykmaç hukukdan: 

— lukmançylyk ugurly orta hünär okuw 
mekdeplerini tamamlan we saglygy gora
ýyş edaralarynda 2 ýyldan az bolmadyk iş 
döwri bolanlar; 

— «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Ka
nunynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen 
düzgünlere laýyk gelýän dalaşgärler peý
dalanýarlar.

Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 
Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň salgysy:
Aşgabat ş., A.Gowşudow köçesi, 58,
tel.: 92-71-09.

MYRAT GARRYÝEW ADYNDAKY TÜRKMENISTANYŇ 
DÖWLET LUKMANÇYLYK UNIWERSITETI 

2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy)
boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy:
1. Amaly geologiýa, dag işi, nebitgaz işi we geo

deziýa (hünärler: nebit-gaz känlerini özleşdirmek 
we ulanmak; nebit we gaz guýularyny burawlamak; 
nebitgazgeçirijilerini we nebitgazyň saklanýan 
ýerlerini taslamak, gurmak we ulanmak; nebitiň 
we gazyň geologiýasy; gidrogeologiýa we inžener 
geologiýasy; geologiki kartalaşdyrma we magdan 
ýataklarynyň gözlegi; peýdaly magdanlary gözle­
megiň we barlamagyň geofiziki usullary; markşeý­
der işi; gazylyp alynýan peýdaly magdanlary baý­
laşdyrmak).

2. Himiýa tehnologiýalary (hünär: nebiti we gazy 
gaýtadan işlemegiň himiki tehnologiýasy).

3. Tehnosfera howpsuzlygy we tebigaty aba
danlaşdyryş (hünär: daşky gurşawy goramak we 
tebigy baýlyklary tygşytly peýdalanmak).

4. Tehniki ulgamlarda dolandyryş (hünär: metro­
logiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak 
(nebitgaz pudagynda).

5. Maşyngurluşyk (hünärler: sowadyjy, komp­
ressor maşynlary we desgalary; nebit, gaz känleri­
niň maşynlary we enjamlary).

6. Gurluşygyň tehnikasy we tehnologiýalary 
(hünär: nebitgaz desgalary we senagat gurluşygy).

7. Elektrik we ýylylyk energetikasy (hünärler: 
senagat desgalarynyň we tehnologik toplumlaryň 
elektrohereketlendirilişi hem-de awtomatikasy (ne­
bitgaz pudagynda); gazturbina desgalary we gaz­
kompressor stansiýalary).

II. Bakalawr maksatnamasy:
1. Amaly geologiýa, dag işi, nebitgaz işi we geo

deziýa (taýýarlygyň ugry: dag işi).
2. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy (taýýar

lygyň ugurlary: maglumat ulgamlary we tehnologi­
ýalary (nebitgaz pudagynda); kompýuter ulgamy­
nyň programma üpjünçiligi (nebitgaz pudagynda).

3. Maglumat howpsuzlygy (taýýarlygyň ugry: 
maglumat howpsuzlygy (nebitgaz pudagynda).

4. Elektrik we ýylylyk energetikasy (taýýarlygyň 
ugry: elektroenergetika we elektrotehnika (nebit­
gaz pudagynda).

5. Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýarlygyň 
ugry: nebitgaz pudagynyň ykdysadyýeti we dolan­
dyrylyşy; işgärleri dolandyrmak (nebitgaz puda­
gynda).

III. Bakalawr maksatnamasy (okuwlar iňlis dilin­
de alnyp barlar):

1. Amaly geologiýa, dag işi, nebitgaz işi we geode
ziýa (taýýarlygyň ugurlary: nebitgaz işi; gazylyp alyn­
ýan peýdaly magdanlaryň geologiýasy we gözlegi).

2. Himiýa tehnologiýalary (taýýarlygyň ugry: hi­
miýa tehnologiýasy (nebitgaz pudagynda).

3. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy (taýýar
lygyň ugry: programma inženerligi).

4. Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýarlygyň ug
ry: logistika (nebitgaz pudagynda).

Uniwersitetde okuwlar tölegli esasda alnyp ba
rylýar.

Uniwersitete umumy orta bilimden pes bolma
dyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik 

Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň netije
leri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we 
Aşgabat şäherinde (Aşgabat we Arkadag şäherleri 
boýunça) 2026-njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly ara
lygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna ýazylan 

arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we der

man senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen nus
gadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby 
bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyk

lanan göçürmesi;
— okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylary

nyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, halkara bäsleşik
lere gatnaşan Türkmenistanyň ýygyndy toparynyň 
agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resmi
namanyň asyl nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildir
ýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlik
de, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakda
kylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby hasa

ba goýlandygy hakynda şahadatnamasyny.
Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edil

mek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny 
tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş 
kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek uniwer
sitetde (Aşgabat ş.) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul aýynyň 
29-30-y, 31-i we awgust aýynyň 1-i günleri;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 2-si, 3-i we 4-i 
günleri;

Lebap we Daşoguz welaýatlary — awgust aýy
nyň 5-i, 6-sy we 7-si günleri;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 8-i, 9-y we 
10-y günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 11-i, 12-si we 
13-i günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri boýun
ça geçirilýär: 

hünärler: nebit-gaz känlerini özleşdirmek we 
ulanmak; nebit we gaz guýularyny burawlamak; 
nebitgazgeçirijilerini we nebitgazyň saklanýan 
ýerlerini taslamak, gurmak we ulanmak; nebitiň 
we gazyň geologiýasy; gidrogeologiýa we inžener 
geologiýasy; geologiki kartalaşdyrma we magdan 
ýataklarynyň gözlegi; peýdaly magdanlary gözle­
megiň we barlamagyň geofiziki usullary; markşeý­
der işi; gazylyp alynýan peýdaly magdanlary baý­
laşdyrmak; sowadyjy, kompressor maşynlary we 
desgalary; nebit, gaz känleriniň maşynlary we en­

jamlary; nebitgaz desgalary we senagat gurluşygy; 
senagat desgalarynyň we tehnologik toplumlaryň 
elektrohereketlendirilişi hem-de awtomatikasy (ne­
bitgaz pudagynda); gazturbina desgalary we gaz­
kompressor stansiýalary; taýýarlygyň ugurlary: dag 
işi; maglumat ulgamlary we tehnologiýalary (nebit­
gaz pudagynda); kompýuter ulgamynyň program­
ma üpjünçiligi (nebitgaz pudagynda); maglumat 
howpsuzlygy (nebitgaz pudagynda); elektroener­
getika we elektrotehnika (nebitgaz pudagynda); ne­
bitgaz pudagynyň ykdysadyýeti we dolandyrylyşy; 
işgärleri dolandyrmak (nebitgaz pudagynda) — fizi
ka, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: nebiti we gazy gaýtadan işlemegiň hi­
miki tehnologiýasy; daşky gurşawy goramak we 
tebigy baýlyklary tygşytly peýdalanmak; metro­
logiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak 
(nebitgaz pudagynda) — himiýa, matematika, Türk
menistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary (okuwlar iňlis dilinde alnyp 
barlar): nebitgaz işi; gazylyp alynýan peýdaly mag­
danlaryň geologiýasy we gözlegi; programma inže­
nerligi; logistika (nebitgaz pudagynda) — iňlis dili, 
matematika, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugry: himiýa tehnologiýasy (nebit­
gaz pudagynda) — iňlis dili, himiýa, Türkmenistanyň 
taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synagla
ry Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Degişli dil boýunça geçilýän derslerden başga 
ähli okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet 
dilinde dilden geçirilýär.

Okuwlar iňlis dilinde alnyp baryljak taýýarlygyň 
ugurlary boýunça giriş synaglaryny üstünlikli tab
şyran dalaşgärler okuw işini geçirmek üçin ýeterlik 
derejede iňlis dilini bilşini barlamak maksady bilen, 
test tabşyrýarlar.

Iňlis dilini erkin bilýän dalaşgärler 1-nji okuw ýyly
na kabul edilýär. Iňlis dilini erkin bilmeýän dalaşgärler 
bir okuw ýylynyň dowamynda dil taýýarlygy oku
wyny goşmaça geçýärler, okuwyň jemleri boýunça 
oňyn bahanyň alynmagy olara saýlap alan taýýar
lygynyň ugry boýunça 1-nji okuw ýylynda okuwla
ryny dowam etmäge mümkinçilik berýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen wagt
da synaglara esassyz sebäplere görä gelip bil
medikler ýa-da okuw dersleriniň biri boýunça 
synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara 
goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagda
ýynda, bäsleşiksiz we talyplyga kabul edilmek 
üçin artykmaç hukukdan «Bilim hakynda» Türk
menistanyň Kanunynyň rejelenen görnüşinde 
kesgitlenen düzgünlere laýyk gelýän dalaşgärler 
peýdalanýarlar.

Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky
Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň salgysy:
Aşgabat ş., Arçabil şaýoly, 8,
tel.: 39-13-74, 39-13-70.

ÝAGŞYGELDI KAKAÝEW ADYNDAKY HALKARA NEBIT WE GAZ UNIWERSITETI
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we taýýarlygyň 

ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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1. Hukuk işi (taýýarlygyň ugurlary: hal­
kara jemagat hukugy; halkara hususy hu­
kugy). 

2. Syýasy ylymlar we sebiti öwreniş 
(taýýarlygyň ugry: halkara gatnaşyklary we 
dünýä syýasaty).

3. Sosiologiýa we durmuş işi (taýýarly
gyň ugry: sosiologiýa).

4. Filosofiýa, etika we dini öwreniş (taý
ýarlygyň ugry: filosofiýa).

5. Köpçülikleýin habar beriş serişdele
ri we maglumat-kitaphana işi (taýýarlygyň 
ugry: žurnalistika).

6. Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýar
lygyň ugurlary: halkara ykdysadyýet; hal­
kara menejment; halkara maliýe; ätiýaçlan­
dyryş işi; halkara täjirçilik).

7. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy 
(taýýarlygyň ugurlary: kompýuter tehnolo­
giýasy; kompýuter ulgamynyň programma 
üpjünçiligi; maglumat we kommunikasiýa 
tehnologiýalary).

Uniwersitetde okuwlar iňlis dilinde we tö
legli esasda alnyp barylýar.

Uniwersitete umumy orta bilimden pes 
bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-
den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary gi
riş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik 
esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezle
rinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat we 
Arkadag şäherleri boýunça) 2026-njy ýy
lyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda kabul 
edilýär. 

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza; 
— bellenilen nusgadaky sowalnama (an

keta); 
— bilimi baradaky resminama (asyl nus

gasy); 
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyndan 
bellenilen nusgadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, 
harby bölümden) häsiýetnama; 

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosu
rat; 

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň 
tassyklanan göçürmesi; 

— okuw dersleri boýunça mekdep okuw
çylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri‚ hal
kara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň 
ýygyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýla
ry tassyklaýan degişli resminamanyň asyl 
nusgasyny tabşyrýarlar. 

Bulardan başga-da, okuwa girmä
ge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen 
resminamalar bilen birlikde, resminamalary 
kabul edýän iş toparyna aşakdakylary gör

kezýärler we nusgalaryny tabşyrýarlar: 
— pasportyny; 
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby 

hasaba goýlandygy hakynda şahadatna
masyny. 

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jo
gapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 
uniwersitetde (Aşgabat ş.) aşakdaky möh
letlerde geçirilýär: 

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul 
aýynyň 29-30-y, 31-i we awgust aýynyň 
1-i günleri;

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 2-si, 
3-i we 4-i günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 5-i, 
6-sy we 7-si günleri.

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 
8-i, 9-y we 10-y günleri;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 11-i, 
12-si we 13-i günleri;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 14-i, 
15-i we 16-sy günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri 
boýunça geçirilýär: taýýarlygyň ugurlary: 
filosofiýa; sosiologiýa; halkara jemagat hu­
kugy; halkara hususy hukugy; halkara gat­
naşyklary we dünýä syýasaty — iňlis dili, 
Türkmenistanyň taryhy, jemgyýeti öwreniş;

 taýýarlygyň ugry: žurnalistika — iňlis 
dili, türkmen dili we edebiýaty, Türkmenis
tanyň taryhy; 

taýýarlygyň ugurlary: halkara ykdysa­
dyýet; halkara menejment; halkara maliýe; 
ätiýaçlandyryş işi; halkara täjirçilik; komp­
ýuter tehnologiýasy; kompýuter ulgamy­
nyň programma üpjünçiligi; maglumat we 
kommunikasiýa tehnologiýalary — iňlis dili, 
matematika, Türkmenistanyň taryhy. 

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär. 

Degişli dil boýunça geçirilýän dersler
den başga ähli okuw dersleri boýunça giriş 
synaglary döwlet ýa-da iňlis dilinde dilden 
geçirilýär. 

Giriş synaglaryny üstünlikli tabşyran da
laşgärler okuw işini geçirmek üçin ýeterlik 
derejede iňlis dilini bilşini barlamak maksa
dy bilen, test tabşyrýarlar.

Iňlis dilini erkin bilýän dalaşgärler 1-nji 
okuw ýylyna kabul edilýär. Iňlis dilini erkin 
bilmeýän dalaşgärler bir okuw ýylynyň do
wamynda dil taýýarlygy okuwyny goşmaça 
geçýärler, okuwlaryň jemleri boýunça oňyn 

bahanyň alynmagy olara saýlap alan taý
ýarlygynyň ugry boýunça 1-nji okuw ýylyn
da okuwlaryny dowam etmäge mümkinçilik 
berýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen 
wagtda synaglara esassyz sebäplere gö
rä gelip bilmedikler ýa-da okuw dersleriniň 
biri boýunça synaglardan geçip bilmedikler 
soňky synaglara goýberilmeýär. 

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga ka­
bul edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bilim 
hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň re
jelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere 
laýyk gelýän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Halkara ynsanperwer ylymlary we 
ösüş uniwersitetiniň salgysy:
Aşgabat ş., 1958-nji (Andalyp) köçe, 169,
tel.: 39-85-62, 39-85-25.

HALKARA YNSANPERWER YLYMLARY WE ÖSÜŞ UNIWERSITETI
2026/2027-nji okuw ýyly üçin bakalawr maksatnamasy boýunça taýýarlygyň aşakdaky 

ugurlaryna talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet esa­
synda):

1. Oba, tokaý we balyk hojalygy (hünärler: 
agronomçylyk; ýüpekçilik; bagbançylyk, mi­
weçilik we gök ekerançylyk; tokaý we seýil 
bag hojalygy; oba hojalyk ekinleriniň geneti­
kasy, seleksiýasy we tohumçylygy; gidrome­
liorasiýa; oba hojalygyny mehanizmleşdir­
mek; melioratiw işleri mehanizmleşdirmek; 
oba hojalygy (inžener mugallymlary taýýar­
lamak); ösümlik ýagyny öndürmek).

2. Weterinariýa we zootehniýa (hünär: we­
terinar lukmançylygy).

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli esas­
da):

1. Oba, tokaý we balyk hojalygy (hünär
ler: ösümlikleri goramak; miwe-gök önüm­
lerini gaýtadan işlemek; et-süýt önümlerini 
gaýtadan işlemek; dänäni gaýtadan işlemek; 
pagtanyň ilkinji işlenilişi; agrohimiýa we ag­
rotopragy öwreniş; IT-tehnologiýalary peý­
dalanmak bilen suw gorlarynyň dolandyry­
lyşy).

2. Dokma we ýeňil senagatyň tehnologi
ýalary (hünärler: mata önümçiligi; tikinçilik 
önümçiliginiň tehnologiýasy; tebigy süýüm­
leri egirmek).

3. Amaly geologiýa, dag işi, nebitgaz işi we 
geodeziýa (hünär: ýer gurluşygy we kadastr­
lar).

III. Bakalawr maksatnamasy (býujet esa­
synda):

1. Weterinariýa we zootehniýa (taýýarly
gyň ugurlary: zootehniýa; senagat balykçy­
lygy; kinologiýa).

IV. Bakalawr maksatnamasy (tölegli esas­
da):

1. Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýarly
gyň ugurlary: oba hojalygynyň ykdysadyýeti 
we dolandyrylyşy; buhgalterçilik hasaba al­
nyşy we audit (oba hojalygynda)).

2. Oba, tokaý we balyk hojalygy (taýýarly
gyň ugurlary: ýyladyşhana hojalygy; agroe­
kologiýa).

3. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy 
(taýýarlygyň ugry: maglumat ulgamlary we 
tehnologiýalary (oba hojalygynda)).

4. Maglumat howpsuzlygy (taýýarlygyň 
ugry: maglumat howpsuzlygynyň menej­
menti (oba hojalygynda)).

Uniwersitete umumy orta bilimden pes 
bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den 
geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş sy
nagynyň netijesi boýunça bäsleşik esasynda 
kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde 

we Aşgabat şäherinde (Aşgabat we Arkadag 
şäherleri boýunça) 2026-njy ýylyň 13 — 26-
njy iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna ýa

zylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama (an

keta);
— bilimi baradaky resminama (asyl nus

gasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we 

derman senagaty ministrligi tarapyndan bel
lenilen nusgadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, 
harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň 

tassyklanan göçürmesi;
— okuw dersleri boýunça mekdep okuw

çylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri‚ hal
kara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň 
ýygyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary 
tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nus
gasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg 
bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar 
bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş 
toparyna aşakdakylary görkezýärler we nus
galaryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby 

hasaba goýlandygy hakynda şahadatnama
syny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp res
mi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkär
çilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 
uniwersitetde (Aşgabat ş.) aşakdaky möhlet
lerde geçirilýär:

Daşoguz, Mary we Lebap welaýatlary — 
iýul aýynyň 31-i — awgust aýynyň 1-i günleri;

Aşgabat we Arkadag şäherleri hem-de 
Balkan welaýaty — awgust aýynyň 1-2-si 
günleri;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 2-3-i 
günleri.

Okuw dersleri boýunça giriş synagy döw­
let dilinde test görnüşinde geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça test görnüşinde 
geçiriljek giriş synagy Türkmenistanyň or
ta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň 
esasynda geçirilýär. 

Okuw dersleri boýunça test görnüşinde 
geçiriljek giriş synagynyň sowallary aşakda
ky okuw dersleri boýunça düzülýär:

hünärler: agronomçylyk; ýüpekçilik; ag­
rohimiýa we agrotopragy öwreniş; bagban­
çylyk, miweçilik we gök ekerançylyk; ösüm­
likleri goramak; tokaý we seýil bag hojalygy; 
oba hojalyk ekinleriniň genetikasy, seleksi­
ýasy we tohumçylygy; weterinar lukmançy­
lygy; taýýarlygyň ugurlary: ýyladyşhana ho­
jalygy; agroekologiýa; zootehniýa; senagat 
balykçylygy; kinologiýa) — himiýa, biologi
ýa, Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: gidromeliorasiýa; ýer gurluşygy 
we kadastrlar; oba hojalygyny mehanizm­
leşdirmek; melioratiw işleri mehanizmleş­
dirmek; oba hojalygy (inžener mugallymlary 
taýýarlamak); IT-tehnologiýalary peýdalan­
mak bilen suw gorlarynyň dolandyrylyşy; 
taýýarlygyň ugurlary: maglumat ulgamlary 
we tehnologiýalary (oba hojalygynda); mag­
lumat howpsuzlygynyň menejmenti (oba ho­
jalygynda) — matematika, fizika, Türkmenis
tanyň taryhy;

hünärler: miwe-gök önümlerini gaýtadan 
işlemek; et-süýt önümlerini gaýtadan işle­
mek; dänäni gaýtadan işlemek; pagtanyň 
ilkinji işlenilişi; ösümlik ýagyny öndürmek; 
mata önümçiligi; tikinçilik önümçiliginiň teh­
nologiýasy; tebigy süýümleri egirmek — fizi
ka, himiýa, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary: oba hojalygynyň 
ykdysadyýeti we dolandyrylyşy; buhgalter­
çilik hasaba alnyşy we audit (oba hojalygyn­
da) — matematika, biologiýa, Türkmenista
nyň taryhy. 

Test görnüşinde geçiriljek giriş synagynyň 
tertibinde bellenilen wagtda synaga esassyz 
sebäplere görä gelip bilmedikler synaga we 
uniwersitete kabul edilmegiň jemleýji tapgy
ryna goýberilmeýär.

Giriş synagyndan üstünlikli geçen ýagda
ýynda, bäsleşiksiz we talyplyga kabul edil­
mek üçin artykmaç hukukdan:

— soňky 2-3 ýylyň dowamynda ýokary 
netijeler gazanan we etrap häkimligi tarapyn
dan degişli hünärlere ýa-da taýýarlygyň ugur
laryna hödürlenen kärendeçiler we mülkdarlar;

— «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Ka
nunynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen 
düzgünlere laýyk gelýänler peýdalanýarlar.

S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba  
hojalyk uniwersitetiniň salgysy: 
Aşgabat ş., 2009-njy (Görogly) köçe, 143, 
tel.: 34-07-77, 34-27-46, 34-27-09.

S.A.NYÝAZOW ADYNDAKY TÜRKMEN OBA HOJALYK UNIWERSITETI
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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1. Matematika we mehanika (taýýarlygyň ug
ry: amaly matematika we informatika (inženerler 
üçin matematika)).

2. Biologiýa ylymlary (taýýarlygyň ugurla
ry: öýjük we molekulýar biologiýa; genetika we 
bioinžiniring; mikrobiologiýa).

3. Himiýa tehnologiýalary (taýýarlygyň ugur
lary: himiýa tehnologiýasy; himiki inžiniring).

4. Senagat ekologiýasy we biotehnologiýalar 
(taýýarlygyň ugry: biotehnologiýa).

5. Materiallaryň tehnologiýalary (taýýarlygyň 
ugry: materiallary öwrenmek we täze materialla­
ryň tehnologiýasy).

6.  Nanotehnologiýalar we nanomateriallar 
(taýýarlygyň ugry: nanomateriallar). 

7. Ýeri öwreniş ylymlary (taýýarlygyň ugry: 
ekologiýa we tebigatdan peýdalanmak; kartog­
rafiýa we geoinformatika).

8. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy (taý
ýarlygyň ugurlary: informatika we hasaplaýyş 
tehnikasy; maglumat ulgamlary we tehnologi­
ýalary; sanly infrastruktura we kiberhowpsuz­
lyk; mobil we tor inžiniringi; animasiýa we grafiki 
dizaýny; emeli aň we ekspert ulgamlary; maglu­
matlary goramagyň tehniki serişdeleri; sanly yk­
dysadyýetiň tehnologiýalary). 

9. Maşyngurluşyk (taýýarlygyň ugurlary: aw­
tomatlaşdyrmak we dolandyrmak; mehatronika 
we robot tehnikasy).

10.  Elektronika, radiotehnika we aragatnaşyk 
ulgamlary (taýýarlygyň ugurlary: elektronika we 
nanoelektronika).

11.  Fotonika, abzalgurluşyk, optiki we biotehni
ki ulgamlar we tehnologiýalar (taýýarlygyň ugry: 
biolukmançylyk elektronikasy). 

12. Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýarlygyň 
ugurlary: işgärleri dolandyrmak; innowasion yk­
dysadyýet; tehnologiýa işewürligi; innowasion 
menejment we halkara işewürlik). 

13. Fizika-tehniki ylymlar we tehnologiýalar 
(taýýarlygyň ugry: häzirkizaman tehnologiýala­
rynyň fizikasy).

14. Dil bilimi we edebiýaty öwreniş (taýýarly
gyň ugurlary: filologiýa (tehniki iňlis dili we ýa­
pon dili); kompýuter lingwistikasy).

Uniwersitetde okuwlar iňlis we ýapon dillerin
de, tölegli esasda alnyp barylýar.

Okuwyň dowamlylygy 5 ýyla (1 ýyl — iňlis 
we ýapon dilleri boýunça dil taýýarlygy, 4 ýyl — 
bakalawr maksatnamasy boýunça okuw) deňdir.

Uniwersitete umumy orta bilimden pes bol
madyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geç
medik Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglary
nyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul 
edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we 
Aşgabat şäherinde (Aşgabat we Arkadag şäherle
ri boýunça) 2026-njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly 
aralygynda kabul edilýär. 

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 

— bellenilen nusgada rektoryň adyna ýazy
lan arza; 

— bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa); 
—bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy); 
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we der

man senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen 
nusgadaky saglyk kepilnamasy; 

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby 
bölümden) häsiýetnama; 

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat; 
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tas

syklanan göçürmesi; 
— okuw dersleri boýunça mekdep okuw

çylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, halkara 
bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygyndy 
toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan 
degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyr
ýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bil
dirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen 
birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tab
şyrýarlar:

— pasportyny; 
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby ha

saba goýlandygy hakynda şahadatnamasyny.
Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul 

edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýan
dygyny tassyklaýan beýleki resminamalary gör
kezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş 
kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çek
ýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek uni
wersitetde (Aşgabat ş.) aşakdaky möhletlerde ge
çirilýär: 

Daşoguz welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 30-y 
we 31-i günleri;

Mary welaýaty — iýul aýynyň 30-y, 31-i we 
awgust aýynyň 1-i günleri;

Lebap welaýaty — iýul aýynyň 31-i, awgust 
aýynyň 1-i we 2-si günleri; 

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 1-2-si, 3-i 
we 4-i günleri; 

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 3-i, 4-i 
we 5-i günleri; 

Aşgabat we Arkadag şäherleri — awgust aýy
nyň 4-5-i, 6-sy we 7-si günleri. 

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri bo
ýunça geçirilýär: 

taýýarlygyň ugurlary: himiýa tehnologiýasy; 
himiki inžiniring; materiallary öwrenmek we täze 
materiallaryň tehnologiýasy; nanomateriallar — 
himiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy; 

taýýarlygyň ugurlary: öýjük we molekulýar 
biologiýa; genetika we bioinžiniring; mikrobio­
logiýa; biotehnologiýa; ekologiýa we tebigatdan 
peýdalanmak — biologiýa, matematika, Türkme
nistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary: häzirkizaman tehno­

logiýalaryň fizikasy; awtomatlaşdyrmak we do­
landyrmak; mehatronika we robot tehnikasy; 
elektronika we nanoelektronika; biolukmançy­
lyk elektronikasy — fizika, matematika, Türkme
nistanyň taryhy; 

taýýarlygyň ugurlary: amaly matematika we 
informatika (inženerler üçin matematika); in­
formatika we hasaplaýyş tehnikasy; maglumat 
ulgamlary we tehnologiýalary; emeli aň we eks­
pert ulgamlary; sanly infrastruktura we kiber­
howpsuzlyk; maglumatlary goramagyň tehniki 
serişdeleri; mobil we tor inžiniringi; animasiýa 
we grafiki dizaýny; sanly ykdysadyýetiň tehno­
logiýalary; kartografiýa we geoinformatika; iş­
gärleri dolandyrmak; innowasion ykdysadyýet; 
tehnologiýa işewürligi; innowasion menejment 
we halkara işewürligi — matematika, fizika, Türk
menistanyň taryhy; 

taýýarlygyň ugurlary: filologiýa (tehniki iňlis 
dili we ýapon dili); kompýuter lingwistikasy — 
iňlis dili, fizika, Türkmenistanyň taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synagla
ry Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär. 

Degişli dil boýunça geçirilýän derslerden baş
ga, ähli okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
döwlet dilinde dilden geçirilýär. 

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen wagt
da synaglara esassyz sebäplere görä gelip bil
medikler ýa-da okuw dersleriniň biri boýunça 
synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara 
goýberilmeýär. 

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagda
ýynda, bäsleşiksiz we talyplyga kabul edilmek 
üçin artykmaç hukukdan «Bilim hakynda» Türk
menistanyň Kanunynyň rejelenen görnüşinde 
kesgitlenen düzgünlere laýyk gelýän dalaşgärler 
peýdalanýarlar.

Türkmenistanyň Oguz han adyndaky  
Inžener-tehnologiýalar uniwersitetiniň
salgysy:  Aşgabat ş., Köşi köçesi, 100, 
tel.: 39-16-67.

TÜRKMENISTANYŇ OGUZ HAN ADYNDAKY 
INŽENER-TEHNOLOGIÝALAR UNIWERSITETI

2026/2027-nji okuw ýyly üçin bakalawr maksatnamasy boýunça taýýarlygyň 
aşakdaky ugurlaryna talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet esasyn­
da):

Bilim we pedagogika (mugallymçylyk) ylym
lary (hünärler: fizika we informatika; başlan­
gyç bilimiň mugallymçylygy we psihologiýasy; 
mekdebe çenli bilim we terbiýe; zähmet we teh­
nologiýalaryň esaslary; ýöriteleşdirilen bilim 
(defektologiýa, psihologiýa)).

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli esas­
da):

1. Bilim we pedagogika (mugallymçylyk) 
ylymlary (hünärler: matematika we informatika; 
himiýa; biologiýa; geografiýa; taryh; türkmen 
dili we edebiýaty; daşary ýurt dili we edebiýaty 
(rus dili we edebiýaty); daşary ýurt dili we ede­
biýaty (iňlis dili we edebiýaty); daşary ýurt dil­
leri we edebiýaty (nemes dili we edebiýaty, iňlis 
dili); pedagogika bilimi (hytaý dili we edebiýaty, 
türkmen dili we edebiýaty); pedagogika bilimi 
(pars dili we edebiýaty, türkmen dili we edebi­
ýaty); pedagogika bilimi (arap dili we edebiýaty, 
türkmen dili we edebiýaty)).

2. Psihologiýa ylymlary (hünär: psihologiýa).
3. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy (hü

när: maglumat ulgamlary we tehnologiýalary).
4. Ýeri öwreniş ylymlary (hünär: ekologiýa).
III. Bakalawr maksatnamasy (tölegli esasda):
1. Bilim we pedagogika (mugallymçylyk) 

ylymlary (taýýarlygyň ugry: pedagogika bilimi 
(bedenterbiýe)).

2. Sosiologiýa we durmuş işi (taýýarlygyň 
ugry: durmuş işi).

Instituta umumy orta bilimden pes bolmadyk 
binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik 
Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň 
netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edil
ýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde 
we Aşgabat şäherinde (Aşgabat we Arkadag şä
herleri boýunça Döwletmämmet Azady adyn
daky Türkmen milli dünýä dilleri institutynda) 
2026-njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda 
kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna ýazy

lan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama (anke

ta);
— bilimi baradaky resminama (asyl nusga

sy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we der

man senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen 
nusgadaky saglyk kepilnamasy; 

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, har
by bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tas

syklanan göçürmesi;
— okuw dersleri boýunça mekdep okuw

çylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, halkara 

bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygyndy 
toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan 
degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyr
ýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bil
dirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen 
birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tab
şyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby ha

saba goýlandygy hakynda şahadatnamasyny.
Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa ka

bul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalan
ýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary 
görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi 
iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik 
çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek ins
titutda (Türkmenabat ş.) aşakdaky möhletlerde 
geçirilýär.

Lebap welaýaty — iýul aýynyň 29-30-31-i, 
awgust aýynyň 1-2-si we 3-i günleri;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 4-5-i, 
6-sy we 7-si günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 7-si, 8-i 
we 9-y günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 8-9-y, 
10-y we 11-i günleri;

Ahal welaýaty, Aşgabat we Arkadag şäherle
ri — awgust aýynyň 10-11-i, 12-si we 13-i günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri bo
ýunça geçirilýär:

hünärler: matematika we informatika; mag­
lumat ulgamlary we tehnologiýalary — mate
matika, fizika, Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: fizika we informatika; zähmet we 
tehnologiýalaryň esaslary — fizika, matemati
ka, Türkmenistanyň taryhy;

hünär: himiýa — himiýa, biologiýa, Türkme
nistanyň taryhy;

hünär: biologiýa — biologyiýa, himiýa, Türk
menistanyň taryhy;

hünär: geografiýa — geografiýa, türkmen dili 
we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

hünär: ekologiýa — geografiýa, biologiýa, 
Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: psihologiýa; ýöriteleşdirilen bilim 
(defektologiýa, psihologiýa) — biologiýa, türk
men dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

hünär: taryh — Türkmenistanyň taryhy, türk
men dili we edebiýaty, jemgyýeti öwreniş;

hünärler: başlangyç bilimiň mugallymçylygy 
we psihologiýasy; mekdebe çenli bilim we ter­
biýe — türkmen dili we edebiýaty, matematika, 
Türkmenistanyň taryhy;

hünär: türkmen dili we edebiýaty — türkmen 
dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy, jem
gyýeti öwreniş;

hünär: daşary ýurt dili we edebiýaty (rus dili 
we edebiýaty) — rus dili we edebiýaty, türkmen 
dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

hünär: daşary ýurt dili we edebiýaty (iňlis dili 
we edebiýaty) — iňlis dili, türkmen dili we edebi
ýaty, Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: daşary ýurt dilleri we edebiýaty 
(nemes dili we edebiýaty, iňlis dili); pedagogi­
ka bilimi (hytaý dili we edebiýaty, türkmen dili 
we edebiýaty); pedagogika bilimi (pars dili we 
edebiýaty, türkmen dili we edebiýaty); pedago­
gika bilimi (arap dili we edebiýaty, türkmen dili 
we edebiýaty) — saýlap alan hünär dili boýunça 
ýa-da iňlis dili, türkmen dili we edebiýaty, Türk
menistanyň taryhy; 

taýýarlygyň ugry: pedagogika bilimi (beden­
terbiýe) — umumy fiziki taýýarlygyň tassykla
nan möçbernamasyny ýerine ýetirmek, biologi
ýa, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugry: durmuş işi — biologiýa, 
türkmen dili we edebiýaty, Türkmenistanyň ta
ryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synagla
ry Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Degişli dil boýunça geçilýän derslerden baş
ga ähli okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen wagt
da synaglara esassyz sebäplere görä gelip bil
medikler ýa-da okuw dersleriniň biri boýunça 
synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara 
goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagda
ýynda, bäsleşiksiz we talyplyga kabul edilmek 
üçin artykmaç hukukdan:

— mugallymçylyk ugurly orta hünär okuw 
mekdeplerini tamamlan we mugallymçylyk ug
rundan 2 ýyldan az bolmadyk iş döwri bolanlar;

— orta sport mekdebini tamamlan ýokary 
derejeli türgenler (pedagogika bilimi (bedenterbi
ýe) taýýarlygyň ugruna girilen halatynda);

— 2022 — 2026-njy ýyllarda geçirilen 
halkara ýaryşlaryň ýeňijileri (pedagogika bilimi 
(bedenterbiýe) taýýarlygyň ugruna girilen hala
tynda);

— 2022 — 2026-njy ýyllarda sportuň gör
nüşleri boýunça Türkmenistanyň milli ýygyndy 
toparlarynyň agzalary (pedagogika bilimi (be
denterbiýe) taýýarlygyň ugruna girilen halatyn
da);

— «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanu
nynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen düz
günlere laýyk gelýänler peýdalanýarlar.

Seýitnazar Seýdi adyndaky Türkmen döwlet  
mugallymçylyk institutynyň salgysy: 
Türkmenabat şäheri, Şabende köçesi, 7,
tel.: (800422) 3-25-50, 3-04-18.

SEÝITNAZAR SEÝDI ADYNDAKY TÜRKMEN DÖWLET 
MUGALLYMÇYLYK INSTITUTY

2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we  
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy: 
1. Informatika we hasaplaýyş tehni

kasy (hünärler: programma inženerligi; 
hasaplaýyş torlarynyň programma üp­
jünçiligi; emeli aň ulgamlary we maglu­
matlary seljermek). 

2. Maglumat howpsuzlygy (hünärler: 
maglumat howpsuzlygy; telekommuni­
kasiýa ulgamlarynyň maglumat howp­
suzlygy; awtomatlaşdyrylan ulgamla­
ryň maglumat howpsuzlygy).

3. Elektronika, radiotehnika we ara
gatnaşyk ulgamlary (hünärler: aragat­
naşyk torlary we kommutasiýa ulgam­
lary; köp kanally telekommunikasiýa 
ulgamlary; radioaragatnaşyk, radioýaý­
lym we telewideniýe; infokommunikasi­
ýa tehnologiýalary; elektron howpsuz­
lyk ulgamlary). 

4. Maşyngurluşyk (hünär: önümçili­
giň we tehnologiýa prosesleriniň awto­
matlaşdyrylyşy). 

5. Ykdysadyýet we dolandyryş (hü
när: kärhananyň ykdysadyýeti we do­
landyrylyşy).

II. Bakalawr maksatnamasy:
Informatika we hasaplaýyş tehnika

sy (taýýarlygyň ugry: awtomatlaşdyrma 
we amaly informatika (okuwlar iňlis di­
linde alnyp barlar)). Okuwyň dowamly
lygy 5 ýyla (1 ýyl — dil taýýarlygy, 4 ýyl 
— bakalawr maksatnamasy boýunça 
okuw) deňdir.

Institutda okuwlar tölegli esasda al
nyp barylýar. 

Instituta umumy orta bilimden pes 
bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 
35-den geçmedik Türkmenistanyň ra
ýatlary giriş synaglarynyň netijeleri bo
ýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär. 

Resmi iş kagyzlary welaýat merkez
lerinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat 
we Arkadag şäherleri boýunça) 2026-
njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda 
kabul edilýär. 

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza; 
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy); 

— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 
we derman senagaty ministrligi tarapyn
dan bellenilen nusgadaky saglyk kepil
namasy; 

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama; 

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany foto
surat; 

— işleýänler üçin zähmet depderçe
siniň tassyklanan göçürmesi; 

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýe
ňijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan 
Türkmenistanyň ýygyndy toparynyň 
agzalary görkezilen ýagdaýlary tassyk
laýan degişli resminamanyň asyl nusga
syny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar: 

— pasportyny; 
— harby şahadatnamasyny ýa-da 

harby hasaba goýlandygy hakynda şa
hadatnamasyny. 

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukuk
dan peýdalanýandygyny tassyklaýan 
beýleki resminamalary görkezip biler. 

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy 
jogapkärçilik çekýär. 

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek institutda (Aşgabat şäheri) aşakda
ky möhletlerde geçirilýär: 

Ahal welaýaty — iýul aýynyň 29-
30-y, awgust aýynyň 2-si we 4-i gün
leri; 

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul 
aýynyň 31-i — awgust aýynyň 1-i, 3-i 
we 5-6-sy günleri;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 
7-si, 10-y we 12-si günleri; 

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 
8-9-y, 11-i we 13-i günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 
14-i, 16-sy we 18-i günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 
15-i, 17-si we 19-y günleri.

Giriş synaglary ähli hünärler we taý

ýarlygyň ugurlary boýunça matematika, 
fizika, Türkmenistanyň taryhy derslerin
den geçirilýär. 

Okuw dersleri boýunça giriş synagla
ry Türkmenistanyň orta mekdepleriniň 
okuw maksatnamalarynyň esasynda, 
döwlet dilinde dilden geçirilýär. 

Taýýarlygyň awtomatlaşdyrma we 
amaly informatika (okuwlar iňlis dilinde 
alnyp barlar) ugry boýunça giriş synag
laryny üstünlikli tabşyran dalaşgärler iň
lis dili boýunça söhbetdeşlik geçýärler.

Giriş synaglarynyň tertibinde belleni
len wagtda synaglara esassyz sebäp
lere görä gelip bilmedikler ýa-da okuw 
dersleriniň biri boýunça synagdan geçip 
bilmedikler soňky synaglara goýberil
meýär. 

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
«Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanu
nynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen 
düzgünlere laýyk gelýän dalaşgärler 
peýdalanýarlar. 

Türkmenistanyň Telekommunikasiýa­
lar we informatika institutynyň salgysy: 
Aşgabat ş., Oguz han köçesi, 13, 
tel.: 49-35-86, 49-44-21.

TÜRKMENISTANYŇ TELEKOMMUNIKASIÝALAR WE  
INFORMATIKA INSTITUTY

2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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Ulaldylan toparlar:
1. Binagärlik (ulaldylan topar boýunça 

taýýarlygyň ugurlary: binagärlik; binagärlik 
gurşawynyň dizaýny).

2. Gurluşygyň tehnikasy we tehnologi­
ýalary (ulaldylan topar boýunça taýýarly
gyň ugurlary: senagat we raýat jaý gurluşy
gy; gurluşyk materiallaryny, önümlerini we 
konstruksiýalaryny öndürmek).

3. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy 
(ulaldylan topar boýunça taýýarlygyň ugur
lary: maglumat ulgamlary we tehnologiýa
lary; emeli aň we ekspert ulgamlary).

4. Maşyngurluşyk (ulaldylan topar bo
ýunça taýýarlygyň ugurlary: önümçiligiň 
we tehnologiýa prosesleriniň awtomatlaş
dyrylyşy; mehatronika we robot tehnikasy).

5. Oba, tokaý we balyk hojalygy (ulal
dylan topar boýunça taýýarlygyň ugurlary: 
agronomçylyk; azyk önümleriniň tehnologi
ýasy).

6. Weterinariýa we zootehniýa (ulaldy
lan topar boýunça taýýarlygyň ugurlary: 
weterinar lukmançylygy; senagat balykçy
lygy).

7. Ykdysadyýet we dolandyryş (ulaldy
lan topar boýunça taýýarlygyň ugurlary: 
buhgalterçilik hasaba alnyşy we audit (tele
keçilikde); işewürlik we telekeçilik; söwdada 
we logistikada sanly tehnologiýalar; halkara 
işewürlik; işewürligi dolandyrmak).

8. Hukuk işi (ulaldylan topar boýunça 
taýýarlygyň ugry: işewürlik hukugy).

Uniwersitetde okuwlar türkmen we iňlis 
dillerinde geçilýär.

Uniwersitetde okuwlar tölegli esasda al
nyp barylýar.

Okuwyň dowamlylygy 5 ýyla (1 ýyl — 
türkmen we iňlis dilleri boýunça dil taýýar
lygy, 4 ýyl — bakalawr maksatnamalary 
boýunça okuw) deňdir.

Talyplar dil taýýarlygyny geçenlerinden 
soňra, 1-nji okuw ýylynda bakalawr maksat
namasy boýunça bilim ulgamlarynyň ulal
dylan toparlary boýunça bilim alarlar.

Talyplar 2-nji okuw ýylyndan, isleglerine 
hem-de okuwa ýetişigine görä, bilim ulgam
larynyň ulaldylan toparlaryna girýän taý
ýarlygyň degişli ugurlary boýunça okuwla
ryny dowam ederler.

Uniwersitete umumy orta bilimden pes 
bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-
den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary 
giriş synagynyň netijesi boýunça bäsleşik 
esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerin
de we Aşgabat şäherinde 2026-njy ýylyň 
13 — 26-njy iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl nus

gasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyndan 
bellenilen nusgadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, 
harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň 

tassyklanan göçürmesi;
— okuw dersleri boýunça mekdep okuw

çylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri‚ hal
kara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň 
ýygyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýla
ry tassyklaýan degişli resminamanyň asyl 
nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmä
ge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen 
resminamalar bilen birlikde, resminamalary 
kabul edýän iş toparyna aşakdakylary gör
kezýärler we nusgalaryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da har

by hasaba goýlandygy hakynda şahadat
namasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jo
gapkärçilik çekýär.

Giriş synagy we okuwa kabul edilmek 
2026-njy ýylyň 29-njy iýuly — 5-nji aw
gusty aralygynda Halkara senagatçylar we 
telekeçiler uniwersitetinde (Aşgabat ş.) geçi
rilýär.

Uniwersitetde okuw dersleri boýunça gi­
riş synagy test görnüşinde geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça test görnüşinde 
geçiriljek giriş synagy Türkmenistanyň orta 
mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň 
esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça test görnüşinde 
geçiriljek giriş synagynyň sowallary aşak
daky okuw dersleri boýunça düzülýär:

Binagärlik; Gurluşygyň tehnikasy we 
tehnologiýalary ulaldylan toparlarynyň 
taýýarlygynyň ugurlary boýunça — türk
men dili we edebiýaty, iňlis dili, Türkmenis
tanyň taryhy, jemgyýeti öwreniş, informati
ka, fizika, matematika, akyl ýetirme (zehin) 
soraglary;

Informatika we hasaplaýyş tehnikasy, 
Maşyngurluşyk ulaldylan toparlarynyň 
taýýarlygynyň ugurlary boýunça — türk
men dili we edebiýaty, iňlis dili, Türkmenis
tanyň taryhy, jemgyýeti öwreniş, informati
ka, matematika, fizika, akyl ýetirme (zehin) 
soraglary;

Oba, tokaý we balyk hojalygy, Wete­
rinariýa we zootehniýa ulaldylan topar­
larynyň taýýarlygynyň ugurlary boýun­
ça — türkmen dili we edebiýaty, iňlis dili, 
Türkmenistanyň taryhy, jemgyýeti öwreniş, 
informatika, himiýa, biologiýa, akyl ýetirme 
(zehin) soraglary;

Ykdysadyýet we dolandyryş, Hukuk 
işi ulaldylan toparlarynyň taýýarlygynyň 
ugurlary boýunça — türkmen dili we edebi
ýaty, iňlis dili, Türkmenistanyň taryhy, jem
gyýeti öwreniş, informatika, ykdysadyýetiň 
esaslary, matematika, akyl ýetirme (zehin) 
soraglary.

Degişli dil boýunça geçirilýän derslerden 
başga ähli okuw dersleri boýunça test gör
nüşinde geçiriljek giriş synagy döwlet dilin
de geçirilýär.

Giriş synagyny üstünlikli tabşyran dalaş
gärler okuw işini geçirmek üçin ýeterlik de
rejede iňlis dilini bilişini barlamak maksady 
bilen iňlis dilinden test tabşyrýarlar.

Iňlis dilini erkin bilýän dalaşgärler 1-nji 
okuw ýylyna kabul edilýär. Iňlis dilini erkin 
bilmeýän dalaşgärler bir okuw ýylynyň do
wamynda dil taýýarlygy okuwyny goşma
ça geçýärler, okuwyň jemleri boýunça oňyn 
bahanyň alynmagy olara saýlap alan bilim 
ulgamlarynyň ulaldylan topary boýunça 
1-nji okuw ýylynda okuwlaryny dowam et
mäge mümkinçilik berýär.

Test görnüşinde geçiriljek giriş synagy
nyň tertibinde bellenilen wagtda synaga 
esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler 
synaga we uniwersitete kabul edilmegiň 
jemleýji tapgyryna goýberilmeýär.

Giriş synagyndan üstünlikli geçen ýag
daýynda, bäsleşiksiz we talyplyga kabul 
edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bilim 
hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň re
jelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere 
laýyk gelýän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Halkara senagatçylar we telekeçiler ui­
wersitetiniň salgysy: Aşgabat ş., Görogly 
köçesi, 185, 
tel.: 39-49-59.

HALKARA SENAGATÇYLAR WE TELEKEÇILER UNIWERSITETI 
2026/2027-nji okuw ýyly üçin bakalawr maksatnamasy boýunça bilim ulgamlarynyň 

aşakdaky ulaldylan toparlaryna talyplyga kabul edýär:
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1. Ykdysadyýet we dolandyryş (taý
ýarlygyň ugurlary: ykdysadyýet; ykdy­
sadyýet we hukuk; buhgalterçilik ha­
saba alnyşy, analiz we audit; ykdysady 
howpsuzlyk; ykdysadyýet we statisti­
ka; sanly ykdysadyýet; maliýe we karz; 
bank işi; halkara maliýe; dünýä ykdysa­
dyýeti; menejment; kärhananyň ykdy­
sadyýeti we dolandyrylyşy; önümçiligiň 
ykdysadyýeti we guralyşy; zähmetiň 
ykdysadyýeti; marketing; işewürlik-in­
formatika; halkara söwda; ykdysadyýet 
we maglumatlaryň analizi). 

2. Informatika we hasaplaýyş tehni
kasy (taýýarlygyň ugry: maglumat ul­
gamlary we tehnologiýalary (ykdysady­
ýetde we dolandyryşda).

Institutda okuwlar tölegli esasda al
nyp barlar.

Instituta umumy orta bilimden pes 
bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 
35-den geçmedik Türkmenistanyň ra
ýatlary giriş synaglarynyň netijeleri bo
ýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkez
lerinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat 
we Arkadag şäherleri boýunça) 2026-
njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda 
kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyn
dan bellenilen nusgadaky saglyk kepil
namasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany foto
surat;

— işleýänler üçin zähmet depderçe
siniň tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňi
jileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türk
menistanyň ýygyndy toparynyň agzalary 
şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resmi
namanyň asyl nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da 

harby hasaba goýlandygy hakynda şa
hadatnamasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukuk
dan peýdalanýandygyny tassyklaýan 
beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy 
jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek institutda (Aşgabat ş.) aşakdaky 
möhletlerde geçirilýär:

Lebap welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 
30-y we 31-i günleri;

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul 
aýynyň 30-31-i, awgust aýynyň 1-2-si 
we 3-4-i günleri; 

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 5-i, 
6-sy we 7-si günleri.

Mary welaýaty — awgust aýynyň 
6-sy, 7-si we 8-i günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 
8-i, 9-y we 10-y günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 
9-y, 10-y we 11-i günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw ders
leri boýunça geçirilýär:

taýýarlygyň ugry: maglumat ulgam­
lary we tehnologiýalary (ykdysadyýet­
de we dolandyryşda) — matematika, fi
zika, Türkmenistanyň taryhy;

 taýýarlygyň beýleki ugurlary — ma
tematika, Türkmenistanyň taryhy, geog
rafiýa.

Okuw dersleri boýunça giriş synag
lary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň 
okuw maksatnamalarynyň esasynda, 
döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belle
nilen wagtda synaglara esassyz sebäp
lere görä gelip bilmedikler ýa-da okuw 
dersleriniň biri boýunça synagdan geçip 
bilmedikler soňky synaglara goýberil
meýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
«Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanu
nynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen 
düzgünlere laýyk gelýän dalaşgärler 
peýdalanýarlar.

Türkmen döwlet ykdysadyýet we
dolandyryş institutynyň salgysy: 
Aşgabat ş., 1972-nji (Atatürk) köçe, 73,
tel.: 48-62-89, 48-62-75.

TÜRKMEN DÖWLET YKDYSADYÝET WE DOLANDYRYŞ INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin bakalawr maksatnamasy boýunça taýýarlygyň aşakdaky 

ugurlaryna talyplyga kabul edýär:



12

I. Hünärmen maksatnamasy (býujet esasynda):
1. Gurluşygyň tehnikasy we tehnologiýalary (hü

närler: binagärlik we gurluşyk işlerinde raýat gorany­
şyny meýilleşdirmek; ýol gurluşygy işlerinde raýat 
goranyşy);

2. Himiýa tehnologiýalary (hünär: himiýa senaga­
tynda we ulanylyşynda raýat goranyşy).

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli esasda):
1. Binagärlik (hünärler: binagärlik; şähergurluşyk 

we ilatly ýerleri meýilleşdirmek; binagärlik gurşawy­
nyň dizaýny);

2. Gurluşygyň tehnikasy we tehnologiýalary (hü
närler: senagat we raýat jaý gurluşygy; ýylylyk, gaz 
üpjünçiligi we howa çalşygy; suw üpjünçiligi, ula­
nylan suwlary akdyryş we suw gorlaryny goramak; 
awtomobil ýollarynyň we uçuş meýdançalarynyň 
gurluşygy; gurluşyk materiallaryny, önümlerini we 
konstruksiýalaryny öndürmek; köprüler we ulag tun­
nelleri; şäher gurluşygy; amaly geodeziýa; seýsmo­
logiýa we seýsmika durnukly gurluşyk);

3. Elektrik we ýylylyk energetikasy (hünärler: 
elektrik üpjünçiligi; senagat desgalarynyň we tehno­
logik toplumlaryň elektrohereketlendirilişi hem-de 
awtomatikasy);

4. Maşyngurluşyk (hünärler: önümçiligiň we teh­
nologiýa prosesleriniň awtomatlaşdyrylyşy; göteriji-
äkidiji, gurluşyk, ýol maşynlary we enjamlary; himiýa 
önümçiliginiň we gurluşyk materiallary kärhanalary­
nyň maşynlary we apparatlary);

5. Himiýa tehnologiýalary (hünärler: organiki däl 
maddalaryň himiki tehnologiýasy; eremesi kyn metal 
däl we silikat materiallarynyň himiki tehnologiýasy);

6. Tehniki ulgamlarda dolandyryş (hünär: met­
rologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak 
(senagat pudagynda).

III. Bakalawr maksatnamasy (tölegli esasda):
1. Ýeri öwreniş ylymlary (taýýarlygyň ugry: kar­

tografiýa we geoinformatika (senagat pudagynda);
2. Gurluşygyň tehnikasy we tehnologiýalary (taý

ýarlygyň ugry: gozgalmaýan emläkleriň ekspertizasy 
we dolandyrylyşy (senagat pudagynda);

3. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy (taýýarly
gyň ugurlary: maglumat we kommunikasiýa tehnolo­
giýalary (senagat pudagynda); maglumat ulgamlary 
we tehnologiýalary (senagat pudagynda); kompýuter 
ulgamynyň programma üpjünçiligi; maglumat-ölçe­
ýiş tehnikasy we tehnologiýasy);

4. Maglumat howpsuzlygy (taýýarlygyň ugry: 
maglumat howpsuzlygy) (okuwlar iňlis dilinde alnyp 
barlar). Okuwyň dowamlylygy 5 ýyla (1 ýyl — dil taý
ýarlygy, 4 ýyl — bakalawr maksatnamasy boýunça 
okuw) deňdir;

5. Elektronika, radiotehnika we aragatnaşyk ul
gamlary (taýýarlygyň ugurlary: mikroelektronika we 
ýarymgeçirijili abzallar; senagat elektronikasy);

6. Himiýa tehnologiýalary (taýýarlygyň ugry: hi­
miýa tehnologiýasy (senagat pudagynda);

7. Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýarlygyň 
ugurlary: önümçiligiň ykdysadyýeti we guralyşy (se­
nagat pudagynda); kärhananyň ykdysadyýeti we do­

landyrylyşy (senagat pudagynda); logistika (senagat 
pudagynda).

Instituta umumy orta bilimden pes bolmadyk bin
ýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik Türkme
nistanyň raýatlary, binagärlik we gurluşyk işlerinde 
raýat goranyşyny meýilleşdirmek; ýol gurluşygy iş­
lerinde raýat goranyşy; himiýa senagatynda we ula­
nylyşynda raýat goranyşy hünärlerine çagyryş bo
ýunça harby gullugy geçen, 24 ýaşy dolýança erkek 
raýatlary ýa-da Türkmenistanyň Goranmak ministr
liginiň ýöriteleşdirilen harby mekdeplerini tamamlan, 
25 ýaşy dolýança erkek raýatlary, şeýle hem borçna
ma boýunça harby gullugy geçýän, ofiser harby ady 
bolmadyk, 24 ýaşy dolýança erkek harby gullukçyla
ry giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esa
synda kabul edilýär.

Binagärlik we gurluşyk işlerinde raýat goranyşy­
ny meýilleşdirmek; ýol gurluşygy işlerinde raýat go­
ranyşy; himiýa senagatynda we ulanylyşynda raýat 
goranyşy hünärlerine okuwa kabul etmegiň şertleri 
Türkmenistanyň Goranmak ministrliginiň Türkmen 
döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň raýat gora
nyşy fakultetine okuwa kabul etmegiň Tertibine la
ýyklykda amala aşyrylýar. Bu Tertip bilen tanyşmak 
üçin dalaşgärler Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 
institutynyň kabul ediş toparyna ýa-da ýaşaýan ýeri 
boýunça harby wekilliklerine ýüzlenip bilerler.

Resmi iş kagyzlary (tölegli esasda okadyljak hü
närlere we taýýarlygyň ugurlaryna resminamalary 
tabşyrýanlar üçin) welaýat merkezlerinde we Aşga
bat şäherinde (Aşgabat we Arkadag şäherleri boýun
ça) 2026-njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda 
kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna ýazylan 

arza; 
— bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman 

senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen nusgadaky 
saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby bö
lümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyk

lanan göçürmesi;
— okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylary

nyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, halkara bäsleşiklere 
gatnaşan Türkmenistanyň ýygyndy toparynyň agza
lary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminama
nyň asyl nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildir
ýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlik
de, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakda
kylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby hasaba 

goýlandygy hakynda şahadatnamasyny.
Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edil

mek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny 

tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş ka

gyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek institutda 

(Aşgabat ş.) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:
Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul aýynyň 29-

30-y, awgust aýynyň 1-i we 3-i günleri;
Ahal welaýaty — iýul aýynyň 31-i, awgust aýy

nyň 2-si we 4-i günleri;
Mary welaýaty — awgust aýynyň 5-i, 7-si we 8-i 

günleri;
Lebap welaýaty — awgust aýynyň 6-sy, 7-si we 

8-i günleri;
Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 9-y, 11-i we 

12-si günleri;
Balkan welaýaty — awgust aýynyň 10-y, 11-i we 

12-si günleri.
Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri boýunça 

geçirilýär:
binagärlik ugruna degişli hünärler boýunça — su

rat we grafika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;
gurluşygyň tehnikasy we tehnologiýalary; 

elektrik we ýylylyk energetikasy; maşyngurluşyk; 
tehniki ulgamlarda dolandyryş ugurlaryna degişli 
hünärler, informatika we hasaplaýyş tehnikasy; ýeri 
öwreniş ylymlary; gurluşygyň tehnikasy we tehno­
logiýalary; elektronika, radiotehnika we aragatnaşyk 
ulgamlary; ykdysadyýet we dolandyryş ugurlaryna 
degişli taýýarlygyň ugurlary boýunça — fizika, mate
matika, Türkmenistanyň taryhy;

himiýa tehnologiýalary ugruna degişli hünärler 
we taýýarlygyň ugurlary boýunça — himiýa, mate
matika, Türkmenistanyň taryhy;

maglumat howpsuzlygy taýýarlygyň ugry boýun
ça (okuwlar iňlis dilinde alnyp barlar) — matematika, 
iňlis dili, Türkmenistanyň taryhy;

binagärlik we gurluşyk işlerinde raýat goranyşy­
ny meýilleşdirmek; ýol gurluşygy işlerinde raýat go­
ranyşy; himiýa senagatynda we ulanylyşynda raýat 
goranyşy hünärlerine okuwa girmäge isleg bildiren 
dalaşgärler beden taýýarlygy boýunça kadalary (100 
m, 3 km ylgamak; turnikde göwräňi çekmek) ýerine 
ýetirýärler.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenis
tanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň 
esasynda, döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen wagtda 
synaglara esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler 
ýa-da okuw dersleriniň biri boýunça synagdan geçip 
bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, 
bäsleşiksiz we talyplyga kabul edilmek üçin artyk­
maç hukukdan «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Ka
nunynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünle
re laýyk gelýän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň 
salgysy: Aşgabat ş., Baba Annanow köçesi, 136, 
tel.: 28-18-19, 28-18-29.

TÜRKMEN DÖWLET BINAGÄRLIK-GURLUŞYK INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Bakalawr maksatnamasy (býujet 
esasynda):

 Bilim we pedagogika (mugallymçy
lyk) ylymlary (taýýarlygyň ugurlary: pe­
dagogika bilimi (rus dili we edebiýaty); 
pedagogika bilimi (pars dili, türkmen dili 
we edebiýaty); pedagogika bilimi (hindi 
dili, türkmen dili we edebiýaty); peda­
gogika bilimi (urdu dili, türkmen dili we 
edebiýaty); pedagogika bilimi (hytaý di­
li, türkmen dili we edebiýaty); pedago­
gika bilimi (ýapon dili, türkmen dili we 
edebiýaty); pedagogika bilimi (koreý di­
li, türkmen dili we edebiýaty).

 II. Bakalawr maksatnamasy (tölegli 
esasda): 

1. Bilim we pedagogika (mugallym
çylyk) ylymlary (taýýarlygyň ugurlary: 
pedagogika bilimi (iňlis dili); pedagogika 
bilimi (rus dili we edebiýaty); pedagogika 
bilimi (nemes we iňlis dilleri); pedagogi­
ka bilimi (fransuz we iňlis dilleri); peda­
gogika bilimi (ispan we iňlis dilleri); pe­
dagogika bilimi (italýan we iňlis dilleri); 
pedagogika bilimi (arap dili, türkmen dili 
we edebiýaty); pedagogika bilimi (türk 
dili, türkmen dili we edebiýaty); pedago­
gika bilimi (türkmen dili we edebiýaty).

 2. Dil bilimi we edebiýaty öwreniş 
(taýýarlygyň ugurlary: terjime we terji­
meçilik işi (iňlis dili); terjime we terjime­
çilik işi (rus dili).

Instituta umumy orta bilimden pes 
bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 
35-den geçmedik Türkmenistanyň ra
ýatlary giriş synaglarynyň netijeleri bo
ýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezle
rinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat we 
Arkadag şäherleri boýunça) 2026-njy 
ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda ka
bul edilýär. 

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza; 
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa); 
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy); 
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyn
dan bellenilen nusgadaky saglyk kepil
namasy; 

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama; 

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany foto
surat; 

— işleýänler üçin zähmet depderçesi
niň tassyklanan göçürmesi; 

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýe
ňijileri‚ halkara bäsleşiklere gatnaşan 
Türkmenistanyň ýygyndy toparynyň 
agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan de
gişli resminamanyň asyl nusgasyny tab
şyrýarlar. 

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar: 

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da 

harby hasaba goýlandygy hakynda şa
hadatnamasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukuk
dan peýdalanýandygyny tassyklaýan 
beýleki resminamalary görkezip biler. 

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy 
jogapkärçilik çekýär. 

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek institutda (Aşgabat ş.) aşakdaky 
möhletlerde geçirilýär: 

Ahal welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 
30-y we 31-i günleri;

Balkan we Mary welaýatlary — aw
gust aýynyň 1-i, 2-si we 3-i günleri;

Lebap we Daşoguz welaýatlary — 
awgust aýynyň 4-i, 5-i we 6-sy günleri; 

Aşgabat we Arkadag şäherleri — aw
gust aýynyň 7-i, 8-i we 9-y günleri. 

Giriş synaglary aşakdaky okuw ders
leri boýunça geçirilýär: 

taýýarlygyň ugurlary: pedagogika bi­
limi (nemes we iňlis dilleri; fransuz we 
iňlis dilleri; arap dili, türkmen dili we 
edebiýaty; pars dili, türkmen dili we ede­
biýaty; hytaý dili, türkmen dili we edebi­
ýaty) — saýlap alan ugrunyň dili ýa-da 
iňlis dili, türkmen dili we edebiýaty, Türk
menistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary: pedagogika bi­
limi (iňlis dili; ispan we iňlis dilleri; ital­
ýan we iňlis dilleri; ýapon dili, türkmen 
dili we edebiýaty; koreý dili, türkmen 
dili we edebiýaty; türk dili, türkmen di­
li we edebiýaty; hindi dili, türkmen di­
li we edebiýaty; urdu dili, türkmen dili 
we edebiýaty); terjime we terjimeçilik 
işi (iňlis dili) — iňlis dili, türkmen dili we 
edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugry: pedagogika bilimi 
(türkmen dili we edebiýaty) — türkmen 
dili we edebiýaty, Türkmenistanyň tary
hy, jemgyýeti öwreniş;

taýýarlygyň ugurlary: pedagogika bi­
limi (rus dili we edebiýaty); terjime we 
terjimeçilik işi (rus dili) — rus dili, türk
men dili we edebiýaty, Türkmenistanyň 
taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synag
lary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň 
okuw maksatnamalarynyň esasynda 
geçirilýär. 

Degişli dil boýunça geçirilýän dersler
den başga ähli okuw dersleri boýunça 
giriş synaglary döwlet dilinde dilden ge
çirilýär. 

Giriş synaglarynyň tertibinde belleni
len wagtda synaglara esassyz sebäplere 
görä gelip bilmedikler ýa-da okuw ders
leriniň biri boýunça synaglardan geçip 
bilmedikler soňky synaglara goýberil
meýär. 

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda bäsleşiksiz we talyplyga 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
«Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanu
nynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen 
düzgünlere laýyk gelýän dalaşgärler 
peýdalanýarlar.

Döwletmämmet Azady adyndaky
Türkmen milli dünýä dilleri instituty­
nyň salgysy: Aşgabat ş., Aba Annaýew 
köçesi, 47,
tel.: 34-67-17.

DÖWLETMÄMMET AZADY ADYNDAKY TÜRKMEN MILLI DÜNÝÄ DILLERI INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin bakalawr maksatnamasy boýunça taýýarlygyň aşakdaky 

ugurlaryna talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet 
esasynda):

Oba, tokaý we balyk hojalygy (hünär
ler: agronomçylyk; agroekologiýa; tehniki 
hyzmatyň guralyşy we tehnologiýasy; ýy­
ladyşhana hojalygy; oba hojalyk ekinleri­
niň seçgisi we tohumçylygy). 

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli 
esasda): 

1. Oba, tokaý we balyk hojalygy (hünär
ler: agrohimiýa we agrotopragy öwreniş; 
agroekologiýa; ýyladyşhana hojalygy; 
gidromeliorasiýa; oba hojalygyny meha­
nizmleşdirmek). 

2. Weterinariýa we zootehniýa (hünär: 
weterinar lukmançylygy). 

III. Bakalawr maksatnamasy (tölegli 
esasda):

1. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy 
(taýýarlygyň ugry: maglumat ulgamla­
ry we tehnologiýalary (oba hojalygynda) 
(okuwlar iňlis dilinde alnyp barlar)). Oku
wyň dowamlylygy 5 okuw ýylyna (1 ýyl 
— dil taýýarlygy, 4 ýyl — bakalawr mak
satnamasy boýunça okuw) deňdir.

2. Maşyngurluşyk (taýýarlygyň ugry: 
awtomatlaşdyrmak we dolandyrmak (oba 
hojalygynda)).

3. Oba, tokaý we balyk hojalygy (taý
ýarlygyň ugurlary: gidrotehniki desgalar; 
oba hojalyk önümlerini gaýtadan işleme­
giň tehnologiýasy). 

4. Amaly geologiýa, dag işi, nebitgaz işi 
we geodeziýa (taýýarlygyň ugry: ýer gur­
luşygy we kadastrlar).

5. Maglumat howpsuzlygy (taýýar
lygyň ugry: maglumat howpsuzlygynyň 
menejmenti (oba hojalygynda)).

6. Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýar
lygyň ugurlary: oba hojalygynyň ykdysa­
dyýeti we dolandyrylyşy; buhgalterçilik 
hasaba alnyşy we audit (oba hojalygyn­
da); sanly dolandyryş (oba hojalygynda)).

Instituta umumy orta bilimden pes bol
madyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den 
geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş 
synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik 
esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary Lebap, Mary, Daşo
guz welaýatlarynyň merkezlerinde 2026-
njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda 
kabul edilýär. 

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza; 
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa); 
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy); 
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyn
dan bellenilen nusgadaky saglyk kepilna
masy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama; 

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany foto
surat; 

— işleýänler üçin zähmet depderçesi
niň tassyklanan göçürmesi; 

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňi
jileri‚ halkara bäsleşiklere gatnaşan Türk
menistanyň ýygyndy toparynyň agzalary 
şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resmi
namanyň asyl nusgasyny tabşyrýarlar. 

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgalary
ny tabşyrýarlar: 

— pasportyny; 
— harby şahadatnamasyny ýa-da har

by hasaba goýlandygy hakynda şahadat
namasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jo
gapkärçilik çekýär. 

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek institutda (Daşoguz ş.) aşakdaky 
möhletlerde geçirilýär: 

Mary welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 
30-y we 31-i günleri;

Lebap welaýaty — iýul aýynyň 31-i, 
awgust aýynyň 1-i we 2-si günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 
2-3-i, 4-i we 5-i günleri. 

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri 
boýunça geçirilýär:

hünärler: agronomçylyk; agroekolo­

giýa; ýyladyşhana hojalygy; oba hojalyk 
ekinleriniň seçgisi we tohumçylygy; agro­
himiýa we agrotopragy öwreniş; weterinar 
lukmançylygy — himiýa, biologiýa, Türk
menistanyň taryhy;

hünärler: tehniki hyzmatyň guralyşy 
we tehnologiýasy; gidromeliorasiýa; oba 
hojalygyny mehanizmleşdirmek; taýýar
lygyň ugry: gidrotehniki desgalar — fizi
ka, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary: oba hojalygynyň 
ykdysadyýeti we dolandyrylyşy; buhgal­
terçilik hasaba alnyşy we audit (oba ho­
jalygynda); sanly dolandyryş (oba hojaly­
gynda); oba hojalyk önümlerini gaýtadan 
işlemegiň tehnologiýasy — biologiýa, ma
tematika, Türkmenistanyň taryhy; 

taýýarlygyň ugurlary: maglumat ul­
gamlary we tehnologiýalary (oba hojaly­
gynda) (okuwlar iňlis dilinde alnyp barlar); 
maglumat howpsuzlygynyň menejmenti 
(oba hojalygynda); ýer gurluşygy we ka­
dastrlar; awtomatlaşdyrmak we dolan­
dyrmak (oba hojalygynda) — matematika, 
fizika, Türkmenistanyň taryhy. 

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda, döwlet di
linde dilden geçirilýär. 

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen 
wagtda synaglara esassyz sebäplere gö
rä gelip bilmedikler ýa-da okuw dersleriniň 
biri boýunça synaglardan geçip bilmedik
ler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga ka­
bul edilmek üçin artykmaç hukukdan:

— soňky 2-3 ýylyň dowamynda ýo
kary netijeler gazanan we etrap häkimligi 
tarapyndan degişli hünärlere hödürlenen 
kärendeçiler we mülkdarlar; 

— «Bilim hakynda» Türkmenistanyň 
Kanunynyň rejelenen görnüşinde kesgit
lenen düzgünlere laýyk gelýänler peýda
lanýarlar.

Türkmen oba hojalyk institutynyň salgysy: 
Daşoguz ş., Ruhnama köçesi, 94,
tel.: (800322) 9-33-92, 9-40-68,
9-27-47.

TÜRKMEN OBA HOJALYK INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet 
esasynda):

Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri 
we maglumat-kitaphana işi (hünär: hal­
kara žurnalistikasy).

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli 
esasda):

1. Syýasy ylymlar we sebiti öwreniş 
(hünär: halkara gatnaşyklary we diplo­
matiýa).

2. Hukuk işi (hünär: halkara hukugy). 
3. Ykdysadyýet we dolandyryş (hünär: 

halkara ykdysady gatnaşyklar).
III. Bakalawr maksatnamasy (tölegli 

esasda):
1. Syýasy ylymlar we sebiti öwreniş 

(taýýarlygyň ugry: halkara gatnaşykla­
ry).

2. Hukuk işi (taýýarlygyň ugry: halka­
ra hukugy).

3. Ykdysadyýet we dolandyryş (taý
ýarlygyň ugry: halkara ykdysadyýet).

4. Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri 
we maglumat-kitaphana işi (taýýarlygyň 
ugry: syýasy kommunikasiýa we internet 
žurnalistikasy).

Instituta umumy orta bilimden pes bol
madyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-
den geçmedik Türkmenistanyň raýatla
ry giriş synaglarynyň netijeleri boýunça 
bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkez
lerinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat 
we Arkadag şäherleri boýunça) 2026-njy 
ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda ka
bul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza; 
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa); 
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy); 
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyn
dan bellenilen nusgadaky saglyk kepil
namasy; 

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama; 

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany foto
surat; 

— işleýänler üçin zähmet depderçesi

niň tassyklanan göçürmesi; 
— okuw dersleri boýunça mekdep 

okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňi
jileri‚ halkara bäsleşiklere gatnaşan Türk
menistanyň ýygyndy toparynyň agza
lary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli 
resminamanyň asyl nusgasyny tabşyr
ýarlar. 

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar: 

— pasportyny; 
— harby şahadatnamasyny ýa-da 

harby hasaba goýlandygy hakynda şa
hadatnamasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýle
ki resminamalary görkezip biler. 

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jo
gapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek institutda (Aşgabat ş.) aşakdaky 
möhletlerde geçirilýär:

Ahal welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 
30-y we 31-i günleri; 

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul 
aýynyň 30-31-i, awgust aýynyň 1-i we 
2-si günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 
1-i, 2-si we 3-i günleri;

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 
2-si, 3-i we 4-i günleri;

Mary welaýaty— awgust aýynyň 3-i, 
4-i we 5-i günleri; 

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 
4-i, 5-i we 6-sy günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw ders
leri boýunça geçirilýär:

hünärler we taýýarlygyň ugurlary: 
halkara gatnaşyklary we diplomatiýa; 
halkara gatnaşyklary; halkara hukugy — 
iňlis dili, Türkmenistanyň taryhy, türkmen 
dili we edebiýaty;

hünär: halkara ykdysady gatnaşyklar; 
taýýarlygyň ugry: halkara ykdysadyýet 
— iňlis dili, matematika, Türkmenistanyň 
taryhy;

hünär: halkara žurnalistikasy; taýýar
lygyň ugry: syýasy kommunikasiýa we 
internet žurnalistikasy — iňlis dili, türk
men dili we edebiýaty, Türkmenistanyň 
taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Degişli dil boýunça geçirilýän dersler
den başga ähli okuw dersleri boýunça 
giriş synaglary döwlet dilinde dilden ge
çirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belleni
len wagtda synaglara esassyz sebäplere 
görä gelip bilmedikler ýa-da okuw dersle
riniň biri boýunça synaglardan geçip bil
medikler soňky synaglara goýberilmeýär. 

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
«Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanu
nynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen 
düzgünlere laýyk gelýän dalaşgärler 
peýdalanýarlar.

Türkmenistanyň Daşary işler
ministrliginiň Halkara gatnaşyklary
institutynyň salgysy: 
Aşgabat ş., Galkynyş köçesi, 25, 
tel.: 26-61-50.

TÜRKMENISTANYŇ DAŞARY IŞLER MINISTRLIGINIŇ HALKARA 
GATNAŞYKLARY INSTITUTY

2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet 
esasynda): 

Bedenterbiýe we sport (hünär: sport). 
II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli 

esasda): 
1. Bedenterbiýe we sport (hünärler: 

sport; bedenterbiýe; sport žurnalistika­
sy; sagaldyş işi; sport tehnologiýalary­
nyň tehniki üpjünçiligi). 

2. Ykdysadyýet we dolandyryş (hü
när: sport desgalaryny dolandyrmak). 

3. Psihologiýa ylymlary (hünär: sport 
psihologiýasy). 

Instituta umumy orta bilimden pes 
bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 
35-den geçmedik Türkmenistanyň ra
ýatlary giriş synaglarynyň netijeleri bo
ýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär. 

Resmi iş kagyzlary welaýat merkez
lerinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat 
we Arkadag şäherleri boýunça) 2026-
njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda 
kabul edilýär. 

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza; 
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa); 
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy); 
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyn
dan bellenilen nusgadaky saglyk kepil
namasy; 

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama; 

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany foto
surat; 

— işleýänler üçin zähmet depderçe
siniň tassyklanan göçürmesi; 

— I sport derejesinden pes bolmadyk 
türgeniň hünär dereje kitapçasy, sport 
mekdebinden hödürnama we häsiýetna
ma («Sport» hünäri boýunça resminama 
tabşyrýan dalaşgärler üçin); 

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň 
ýeňijileri, halkara bäsleşiklere gat
naşan Türkmenistanyň ýygyndy to
parynyň agzalary, Türkmenistanyň 
çempionlary we halkara sport ýaryş
larynyň ýeňijileri şol ýagdaýlary tas

syklaýan degişli resminamanyň asyl 
nusgasyny tabşyrýarlar. 

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar: 

— pasportyny; 
— harby şahadatnamasyny ýa-da 

harby hasaba goýlandygy hakynda şa
hadatnamasyny. 

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukuk
dan peýdalanýandygyny tassyklaýan 
beýleki resminamalary görkezip biler. 

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy 
jogapkärçilik çekýär. 

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek institutda (Aşgabat ş.) aşakdaky 
möhletlerde geçirilýär: 

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul 
aýynyň 29-30-y, 31-i we awgust aýy
nyň 2-si günleri;

Ahal welaýaty — iýul aýynyň 30-y, 
awgust aýynyň 1-i we 3-i günleri; 

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 
4-i, 6-sy we 8-i günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 
5-i, 7-si we 8-i günleri; 

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 
9-y, 11-i we 13-i günleri;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 
10-y, 12-si we 13-i günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw ders
leri boýunça geçirilýär: 

hünär: sport — sportuň saýlanan gör
nüşi (okuwa girýänler saýlap alan spor
tuň görnüşinden tassyklanylan möç
bernamany ýerine ýetirmeli), biologiýa, 
Türkmenistanyň taryhy; 

hünärler: bedenterbiýe; sagaldyş işi 
— beden taýýarlygy boýunça tassykla
nylan möçbernamany ýerine ýetirmeli, 
biologiýa, Türkmenistanyň taryhy; 

hünär: sport psihologiýasy — türk
men dili we edebiýaty, biologiýa, Türk
menistanyň taryhy;

hünär: sport žurnalistikasy — türk
men dili we edebiýaty, Türkmenistanyň 
taryhy, jemgyýeti öwreniş; 

hünärler: sport desgalaryny dolan­
dyrmak; sport tehnologiýalarynyň teh­
niki üpjünçiligi — matematika, Türkme
nistanyň taryhy, jemgyýeti öwreniş. 

Okuw dersleri boýunça giriş synag
lary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň 
okuw maksatnamalarynyň esasynda, 
döwlet dilinde dilden geçirilýär. 

Giriş synaglarynyň tertibinde belle
nilen wagtda synaglara esassyz sebäp
lere görä gelip bilmedikler ýa-da okuw 
dersleriniň biri boýunça synagdan geçip 
bilmedikler soňky synaglara goýberil
meýär. 

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan: 

— orta sport mekdeplerini tamamlan 
ýokary derejeli türgenler; 

— 2022 — 2026-njy ýyllarda geçiri
len halkara ýaryşlaryň ýeňijileri; 

— 2022 — 2026-njy ýyllarda spor
tuň görnüşleri boýunça Türkmenistanyň 
milli ýygyndy toparlarynyň agzalary; 

— «Bilim hakynda» Türkmenistanyň 
Kanunynyň rejelenen görnüşinde kes
gitlenen düzgünlere laýyk gelýänler 
peýdalanýarlar. 

Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport  
institutynyň salgysy: Aşgabat ş., 
Saparmyrat Türkmenbaşy şaýoly, 40,
tel.: 39-98-70, 39-98-71.

TÜRKMEN DÖWLET BEDENTERBIÝE WE SPORT INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) 

boýunça talyplyga kabul edýär:
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arlygyň ugurlary: halkara ma­
liýe; maliýe we karz; salgytlar 
we salgyt salmak; bank işi we 
pul dolanyşygy; töwekgelçilik­
leri dolandyrmak we ätiýaçlan­
dyryş işi; birža işi; buhgalterçilik 
hasaba alnyşy we audit; maliýe; 
maliýe gözegçiligi; maliýe me­
nejmenti; işewürlik-informatika; 
maliýe bazarlary we banklar).

Institutda okuwlar tölegli esas
da alnyp barylýar.

Instituta umumy orta bilimden 
pes bolmadyk binýatda bilimi 
bolan, ýaşy 35-den geçmedik 
Türkmenistanyň raýatlary giriş 
synaglarynyň netijeleri boýunça 
bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat 
merkezlerinde we Aşgabat şähe
rinde (Aşgabat we Arkadag şä
herleri boýunça) 2026-njy ýylyň 
13 — 26-njy iýuly aralygynda 
kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň 

adyna ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky so

walnama (anketa);
— bilimi baradaky resminama 

(asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy 

goraýyş we derman senagaty 
ministrligi tarapyndan bellenilen 
nusgadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän 
ýerinden, harby bölümden) häsi
ýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sa
ny fotosurat;

— işleýänler üçin zähmet dep
derçesiniň tassyklanan göçür
mesi;

— okuw dersleri boýunça 
mekdep okuwçylarynyň döw
let bäsleşiginiň ýeňijileri‚ halka
ra bäsleşiklere gatnaşan Türk
menistanyň ýygyndy toparynyň 
agzalary şol ýagdaýlary tassyk
laýan degişli resminamanyň asyl 
nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa 
girmäge isleg bildirýänler ýokar
da görkezilen resminamalar bi
len birlikde, resminamalary kabul 
edýän iş toparyna aşakdakyla
ry görkezýärler we nusgalaryny 
tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny 

ýa-da harby hasaba goýlandygy 
hakynda şahadatnamasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-
da) okuwa kabul edilmek üçin 
artykmaç hukukdan peýdalan
ýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumat
lar we galp resmi iş kagyzlary 
üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik 
çekýär.

Giriş synaglary we okuwa ka­
bul edilmek institutda (Aşgabat 
ş.) aşakdaky möhletlerde geçiril
ýär:

Mary welaýaty — iýul aýynyň 
29-y, 31-i we awgust aýynyň 1-i 
günleri;

Lebap welaýaty — iýul aýy
nyň 30-y, 31-i we awgust aýy
nyň 1-i günleri;

Balkan welaýaty — awgust 
aýynyň 2-si, 3-i we 4-i günleri;

Aşgabat we Arkadag şäherle
ri — awgust aýynyň 5-6-sy, 7-si 
we 8-i günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust 
aýynyň 9-y, 11-i we 12-si günleri.

Ahal welaýaty — awgust aýy
nyň 10-y, 11-i we 12-si günleri;

Giriş synaglary taýýarlygyň 
ähli ugurlary boýunça matema
tika, Türkmenistanyň taryhy, 
geografiýa derslerinden geçiril
ýär.

Okuw dersleri boýunça gi
riş synaglary Türkmenista
nyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda, 
döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibin
de bellenilen wagtda synaglara 
esassyz sebäplere görä gelip bil
medikler ýa-da okuw dersleriniň 
biri boýunça synagdan geçip bil
medikler soňky synaglara goý
berilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlik
li geçen ýagdaýynda, bäsleşik­
siz we talyplyga kabul edilmek 
üçin artykmaç hukukdan «Bilim 
hakynda» Türkmenistanyň Ka
nunynyň rejelenen görnüşinde 
kesgitlenen düzgünlere laýyk 
gelýän dalaşgärler peýdalan
ýarlar.

Türkmen döwlet maliýe  
institutynyň salgysy:
Aşgabat ş., (1987)  
Atamyrat Nyýazow şaýoly, 112,
tel.: 49-61-99, 49-07-92.

TÜRKMEN DÖWLET MALIÝE INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin bakalawr maksatnamasy boýunça 

taýýarlygyň aşakdaky ugurlaryna talyplyga kabul edýär:
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I. Bakalawr maksatnamasy (býujet esa­
synda):

Sahna sungatlary we edebi döredijilik (taý
ýarlygyň ugurlary: aktýorçylyk sungaty (dra­
ma we kino aktýory); aktýorçylyk sungaty 
(gurjak teatrynyň aktýory); drama režissurasy; 
horeografiýa sungaty (folklor toparyny döret­
mek we dolandyrmak); horeografiýa sungaty 
(milli tans toparyny döretmek we dolandyr­
mak).

II. Bakalawr maksatnamasy (tölegli esasda):
1. Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri we 

maglumat-kitaphana işi (taýýarlygyň ugurlary: 
kitaphana işi; kitaphana-maglumat işleri; tele­
wideniýe žurnalistikasy).

2. Serwis we syýahatçylyk (taýýarlygyň 
ugurlary: syýahatçylyk; myhmanhana işi).

3. Taryh we arheologiýa (taýýarlygyň ugur
lary: resminama we arhiw öwreniş; arheologi­
ýa).

4. Medeniýeti öwreniş we durmuş-medeni 
taslamalar (taýýarlygyň ugurlary: medeniýeti 
öwreniş; muzeýi öwreniş hem-de medeni we 
tebigy miras ýadygärliklerini goramak; art-me­
nejment).

5. Sahna sungatlary we edebi döredijilik 
(taýýarlygyň ugurlary: çeper höwesjeňleriň aý­
dym-saz toparyny döretmek we dolandyrmak).

6. Sungatyň şekillendiriş we amaly görnüş
leri (taýýarlygyň ugry: dikeldiş işleri (görnüşleri 
boýunça).

7. Ekran sungatlary (taýýarlygyň ugurlary: 
ses režissurasy; yşyklandyryş tehnologiýala­
ry; teleradiogepleşikleri guramak we alyp bar­
mak; operatorçylyk işi we montaž režissurasy; 
telewideniýe režissurasy).

Instituta umumy orta bilimden pes bolma
dyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geç
medik Türkmenistanyň raýatlary giriş synag
larynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda 
kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary Balkan, Daşoguz, Lebap 
we Mary welaýatlarynyň merkezlerinde we 
Aşgabat şäherinde (Ahal welaýaty, Aşgabat we 
Arkadag şäherleri boýunça) 2026-nji ýylyň 13 
— 26-njy iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna ýa

zylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama (anke

ta);
— bilimi baradaky resminama (asyl nusga

sy), Türkmenistanyň Medeniýet ministrliginiň 
garamagyndaky ýörite sazçylyk, çeperçilik we 
sungat mekdeplerini tamamlap, iki ýyllyk iş tej

ribeligini geçýän ýaşlar üçin orta hünär bilimi 
hakynda resminamanyň (diplomyň) tassykla
nan göçürmesi;

— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we 
derman senagaty ministrligi tarapyndan belle
nilen nusgadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, 
harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň 

tassyklanan göçürmesi;
— okuw dersleri boýunça mekdep okuw

çylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, halkara 
bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygyn
dy toparynyň agzalary, taýýarlygyň döredijilik 
ugurlary boýunça milli we halkara döredijilik 
bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyk
laýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny 
tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg 
bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar 
bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş to
paryna aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby 

hasaba goýlandygy hakynda şahadatnama
syny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi 
iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik 
çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 
institutda (Aşgabat ş.) aşakdaky möhletlerde 
geçirilýär:

Mary we Daşoguz welaýatlary — iýul aýy
nyň 29-y, 30-y we 31-i günleri;

Lebap we Balkan welaýatlary — awgust 
aýynyň 1-i, 2-si we 3-i günleri;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 4-i, 5-i we 
6-sy günleri;

Aşgabat we Arkadag şäherleri — awgust 
aýynyň 7-si, 8-i we 9-y günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri bo
ýunça geçirilýär:

taýýarlygyň ugurlary: aktýorçylyk sungaty 
(drama we kino aktýory); aktýorçylyk sunga­
ty (gurjak teatrynyň aktýory); drama režissu­
rasy — saýlanan taýýarlygyň ugry boýunça 
ukybyny barlamak (sahnada hereket üsti bilen 
işlemek we öz pikiriňi ýazuw üsti bilen beýan 
etmek), türkmen dili we edebiýaty, Türkmenis

tanyň taryhy;
taýýarlygyň ugurlary: teleradiogepleşikle­

ri guramak we alyp barmak; operatorçylyk işi 
we montaž režissurasy; telewideniýe žurnalis­
tikasy; telewideniýe režissurasy — saýlanan 
taýýarlygyň ugry boýunça ukybyny barlamak 
(ýatdan, görkezmek arkaly), türkmen dili we 
edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary: horeografiýa sungaty 
(folklor toparyny döretmek we dolandyrmak; 
horeografiýa sungaty (milli tans toparyny dö­
retmek we dolandyrmak), çeper höwesjeňleriň 
aýdym-saz toparyny döretmek we dolandyr­
mak — saýlanan taýýarlygyň ugry boýunça 
ukybyny barlamak, türkmen dili we edebiýaty, 
Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugry: ses režissurasy — saýla
nan taýýarlygyň ugry boýunça ukybyny barla
mak (akustika, saz ugrundan ukyby), türkmen 
dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugry: yşyklandyryş tehnologi­
ýalary — saýlanan taýýarlygyň ugry boýun
ça ukybyny barlamak (fizikanyň we optikanyň 
kanuny, teatr we kino barada umumy düşünje), 
türkmen dili we edebiýaty, Türkmenistanyň ta
ryhy;

taýýarlygyň ugurlary: medeniýeti öwreniş; 
dikeldiş işleri (görnüşleri boýunça); arheologi­
ýa; muzeýi öwreniş hem-de medeni we tebigy 
miras ýadygärliklerini goramak; resminama we 
arhiw öwreniş; kitaphana işi; kitaphana-mag­
lumat işleri; myhmanhana işi; syýahatçylyk; 
art-menejment — jemgyýeti öwreniş, türkmen 
dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synagla
ry Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda, döwlet dilinde 
dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen 
wagtda synaglara esassyz sebäplere görä gelip 
bilmedikler ýa-da okuw dersleriniň biri boýunça 
synaglardan geçip bilmedikler soňky synaglara 
goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýag
daýynda, bäsleşiksiz we talyplyga kabul edil­
mek üçin artykmaç hukukdan «Bilim hakynda» 
Türkmenistanyň Kanunynyň rejelenen görnü
şinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelýän da
laşgärler peýdalanýarlar.

Türkmen döwlet medeniýet institutynyň salgy­
sy: Aşgabat ş., 10 ýyl Abadançylyk köçesi, 114,
tel.: 48-28-60.

TÜRKMEN DÖWLET MEDENIÝET INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin bakalawr maksatnamasy boýunça taýýarlygyň aşakdaky 

ugurlaryna talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy:
1. Gurluşygyň tehnikasy we tehnologiýa

lary (hünärler: awtomobil ýollarynyň, köp­
rüleriň we tunnelleriň gurluşygy, ulanyly­
şy we tehniki taýdan abatlanylyşy; demir 
ýollaryň gurluşygy, ýol we ýol hojalygy; 
inžener ulgamlary we torlary; ýaşaýyş jaý 
hojalygy we jemagat infrastrukturasy).

2. Binagärlik (hünär: landşaft dizaýny).
3. Elektrik we ýylylyk energetikasy (hü

när: elektrik üpjünçiligi).
4. Tehnosfera howpsuzlygy we tebigaty 

abadanlaşdyryş (hünär: tehnosfera howp­
suzlygy).

5. Ýerüsti ulaglaryň tehnikasy we teh
nologiýalary (hünärler: awtomobiller we 
awtomobil hojalygy; awtomobil ulagynda 
gatnawlary guramak we dolandyrmak; lo­
komotiwler; wagonlar; demir ýol ulagynda 
gatnawlary guramak we hereketi dolandyr­
mak; portlaryň we ulag menzilleriniň ýük­
leýiş-düşüriş enjamlarynyň ulanylyşy; de­
mir ýollaryň elektrik üpjünçiligi; demir ýol 
ulaglarynda ýükleri daşamagy guramak; 
demir ýol ulagynyň gatnawyny awtomat­
laşdyrmak we habardar etmek).

 6. Gämi gurluşygynyň we suw ulaglary
nyň tehnikasy we tehnologiýalary (hünär
ler: gämi sürmeklik; gämileriň energetiki 
desgalarynyň ulanylyşy; gämi gurluşygy).

7. Aeronawigasiýa we awiasiýa hem-
de raketa-kosmiki tehnikalaryny ulanmak 
(hünärler: uçuş apparatlarynyň we here­
ketlendirijileriň tehniki ulanylyşy; howa 
gämileriniň awiasiýa we radioelektron en­
jamlarynyň tehniki ulanylyşy).

II. Bakalawr maksatnamasy
1. Gurluşygyň tehnikasy we tehnologiýa

lary (taýýarlygyň ugry: gozgalmaýan em­
läkleriň ekspertizasy we dolandyrylyşy).

2. Ýerüsti ulaglaryň tehnikasy we tehno
logiýalary (taýýarlygyň ugry: ýerüsti ulag-
tehnologiki serişdeler).

3. Maşyngurluşyk (taýýarlygyň ugry: 
önümçiligiň we tehnologiýa prosesleriniň 
awtomatlaşdyrylyşy).

4. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy 
(taýýarlygyň ugurlary: maglumat ulgamla­
ry we tehnologiýalary; sanly infrastruktura 
we kiberhowpsuzlyk).

5.Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýar
lygyň ugurlary: ulag pudagynyň ykdysa­
dyýeti we dolandyrylyşy; buhgalterçilik 
hasaba alnyşy we audit; logistika (ulag pu­
dagynda)).

6. Aeronawigasiýa we awiasiýa hem-
de raketa-kosmiki tehnikalaryny ulanmak 
(taýýarlygyň ugurlary: howa hereketiniň 
dolandyrylyşy; howa ulagynda gatnawlary 
guramak we dolandyrmak).

Institutda okuwlar tölegli esasda alnyp 
barylýar.

Instituta umumy orta bilimden pes bol
madyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den 
geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş 
synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik 
esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezle
rinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat we 
Arkadag şäherleri boýunça) 2026-njy ýy
lyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda kabul 
edilýär.

Taýýarlygyň aeronawigasiýa we awia­
siýa hem-de raketa-kosmiki tehnikalaryny 
ulanmak ugruna okuwa girýänler uçujy-
dispetçer we inžener-tehnik wezipelerinde 
işleýänler üçin niýetlenen Gollanmanyň 
düzgünlerine laýyklykda lukmançylyk bar
lagyndan geçýärler.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilim baradaky resminama (asyl nus

gasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyndan 
bellenilen nusgadaky saglyk kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, 
harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosu
rat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň 
tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňiji
leri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkme
nistanyň ýygyndy toparynyň agzalary şol 
ýagdaýlary tassyklaýan degişli resmina
manyň asyl nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmä
ge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen 
resminamalar bilen birlikde, resminamalary 
kabul edýän iş toparyna aşakdakylary gör
kezýärler we nusgalaryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da har

by hasaba goýlandygy hakynda şahadat
namasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz okuwa kabul 
edilmek üçin artykmaç hukukdan peý
dalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jo
gapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 
institutda (Aşgabat ş.) aşakdaky möhletler
de geçirilýär:

Daşoguz welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 
30-y we 31-i günleri;

Aşgabat we Arkadag şäherleri — awgust 
aýynyň 1 – 2-si, 3-i we 4-i günleri;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 5-i, 
6-sy we 7-si günleri;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 7-si, 
8-i we 9-y günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 8-i, 
9-y we 10-y günleri;

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 9-y, 
10-y we 11-i günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersler 
boýunça geçirilýär:

hünär: landşaft dizaýny — surat we gra
fika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

beýleki hünärler we taýýarlygyň ugur
lary: matematika, fizika, Türkmenistanyň 
taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda, döwlet di
linde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen 
wagtda synaglara esassyz sebäplere gö
rä gelip bilmedikler ýa-da okuw dersleriniň 
biri boýunça synaglardan geçip bilmedikler 
soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga ka­
bul edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bi
lim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň 
rejelenen görnüşinde kesgitlenen düzgün
lere laýyk gelýän dalaşgärler peýdalanýar
lar.

Türkmenistanyň Inžener-tehniki we 
ulag kommunikasiýalary institutynyň 
salgysy: Aşgabat ş., Büzmeýin etraby, 
Senagat köçesi, 51,
tel.: 39-26-47, 39-26-48, 39-26-57.

TÜRKMENISTANYŇ INŽENER-TEHNIKI WE ULAG KOMMUNIKASIÝALARY INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy:
1. Elektrik we ýylylyk energetikasy (hü

närler: elektroenergetiki ulgamlar we tor­
lar; ýylylyk elektrik stansiýalary; senagat 
desgalarynyň we tehnologik toplumlaryň 
elektrohereketlendirilişi hem-de awtoma­
tikasy; elektroenergetika ulgamlarynyň 
rele goragy we awtomatikasy; elektrik üp­
jünçiligi; gazturbina desgalary we dwiga­
telleri; adaty däl we gaýtadan dikeldilýän 
energiýa çeşmeleri; elektrik we ýylylyk 
energiýasyny öndürmegiň tehnologiýasy; 
ýylylyk elektrik stansiýalarynda suwuň 
we ýangyjyň tehnologiýasy).

2. Maşyngurluşyk (hünärler: metallary 
işläp bejermegiň tehnologiýasy we ma­
şynlary; tehnologiki maşynlar we enjam­
lar).

3. Elektronika, radiotehnika we aragat
naşyk ulgamlary (hünärler: senagat elekt­
ronikasy; mikroelektronika we ýarymge­
çirijili abzallar).

4. Tehniki ulgamlarda dolandyryş (hü
när: awtomatika we tehniki ulgamlarda 
dolandyryş; maglumaty dolandyryş ul­
gamlary).

5. Maglumat howpsuzlygy (hünär: aw­
tomatlaşdyrylan ulgamlaryň maglumat 
howpsuzlygynyň toplumlaýyn üpjünçili­
gi).

II. Bakalawr maksatnamasy:
1. Maglumat howpsuzlygy (taýýarlygyň 

ugry: maglumat howpsuzlygynyň menej­
menti (okuwlar iňlis dilinde alnyp barlar). 
Okuwyň dowamlylygy 5 ýyla (1 ýyl — dil 
taýýarlygy, 4 ýyl — bakalawr maksatna
masy boýunça okuw) deňdir.

2. Maglumat howpsuzlygy (taýýarly
gyň ugry: maglumat howpsuzlygy).

3. Elektronika, radiotehnika we aragat
naşyk ulgamlary (taýýarlygyň ugry: info­
kommunikasion tehnologiýalar we aragat­
naşyk ulgamlary).

4. Elektrik we ýylylyk energetikasy 
(taýýarlygyň ugry: energiýa tygşytlaýjy 
tehnologiýalar we energetiki menejment).

5. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy 
(taýýarlygyň ugurlary: maglumatölçeýiş 
tehnikasy we tehnologiýasy, programma 
inženerligi).

6. Ykdysadyýet we dolandyryş (taý
ýarlygyň ugurlary: energetika pudagynyň 
kärhanalarynyň ykdysadyýeti we dolan­
dyrylyşy; buhgalterçilik hasaba alnyşy we 
audit (energetika pudagynda)).

Institutda okuwlar tölegli esasda alnyp 
barylýar.

Instituta umumy orta bilimden pes bol
madyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den 
geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş 
synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik 
esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezle
rinde we Aşgabat şäherinde (Aşgabat we 
Arkadag şäherleri boýunça Türkmen döw
let binagärlik-gurluşyk institutynda) 2026-
njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygynda 
kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tarapyn
dan bellenilen nusgadaky saglyk kepilna
masy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, 
harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosu
rat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesi
niň tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňiji
leri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkme
nistanyň ýygyndy toparynyň agzalary şol 
ýagdaýlary tassyklaýan degişli resmina
manyň asyl nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmä
ge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen 
resminamalar bilen birlikde, resminamalary 
kabul edýän iş toparyna aşakdakylary gör
kezýärler we nusgalaryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da har

by hasaba goýlandygy hakynda şahadat
namasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jo
gapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek institutda (Mary ş.) aşakdaky möhlet
lerde geçirilýär:

Mary welaýaty — iýul aýynyň 29- 30-
y, 31-i we awgust aýynyň 1-i günleri;

Ahal welaýaty — iýul aýynyň 31-i, aw
gust aýynyň 1-i we 2-si günleri;

Aşgabat we Arkadag şäherleri — aw
gust aýynyň 1-i, 2-si we 3-i günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 
2-si, 3-i we 4-i günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 3-i, 
4-i we 5-i günleri;

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 4-i, 
5-i we 6-sy günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri 
boýunça geçirilýär:

— taýýarlygyň ugry: maglumat howp­
suzlygynyň menejmenti (okuwlar iňlis di
linde alnyp barlar) — matematika, iňlis dili, 
Türkmenistanyň taryhy;

— beýleki hünärler we taýýarlygyň 
ugurlary — fizika, matematika, Türkmenis
tanyň taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Degişli dil boýunça geçirilýän dersden 
başga ähli okuw dersleri boýunça giriş sy
naglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen 
wagtda synaglara esassyz sebäplere görä 
gelip bilmedikler ýa-da okuw dersleriniň 
biri boýunça synaglardan geçip bilmedik
ler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga ka­
bul edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bi
lim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň 
rejelenen görnüşinde kesgitlenen düzgün
lere laýyk gelýän dalaşgärler peýdalan
ýarlar.

Türkmenistanyň Döwlet energetika 
institutynyň salgysy: Mary welaýaty 
Mary ş., Baýramhan köçesi, 62,
 tel.: (800522) 5-75-17, 5-75-02.

TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET ENERGETIKA INSTITUTY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet 
esasynda):

Sungatyň şekillendiriş we amaly 
görnüşleri (hünärler: monumental nak­
gaşçylygy; stanok nakgaşçylygy; mi­
niatýura nakgaşçylygy; stanok grafi­
kasy; kitap grafikasy; heýkeltaraşlyk; 
keramika sungaty; zergärçilik sungaty; 
halyçylyk sungaty).

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli 
esasda):

1. Sungatyň şekillendiriş we amaly 
görnüşleri (hünärler: dizaýn; şekillen­
diriş sungatynyň taryhy we nazaryýeti; 
binagärlik gurşawynyň dizaýny (bina­
gärlik-çeper çözgüdi)).

2. Binagärlik (hünärler: binagärlik 
ýadygärlikleriniň rejelenilişi).

3. Informatika we hasaplaýyş tehni
kasy (hünär: animasiýa we grafiki di­
zaýny).

Akademiýa umumy orta bilimden 
pes bolmadyk binýatda bilimi bolan, 
ýaşy 35-den geçmedik Türkmenista
nyň raýatlary giriş synaglarynyň neti
jeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul 
edilýär.

Resmi iş kagyzlary akademiýada 
(Aşgabat ş.) 2026-njy ýylyň 13 — 26-
njy iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň ady

na ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy), Türkmenistanyň Medeniýet 
ministrliginiň garamagyndaky ýörite 
sazçylyk, çeperçilik we sungat mek
deplerini tamamlap, iki ýyllyk iş tejribe
ligini geçýän ýaşlar üçin orta hünär bili
mi hakynda resminamanyň (diplomyň) 
tassyklanan göçürmesi;

— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 
we derman senagaty ministrligi tara
pyndan bellenilen nusgadaky saglyk 
kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fo
tosurat;

— işleýänler üçin zähmet depderçe

siniň tassyklanan göçürmesi;
— okuw dersleri boýunça mekdep 

okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýe
ňijileri,‚ halkara bäsleşiklerine gatnaşan 
Türkmenistanyň ýygyndy toparynyň 
agzalary, taýýarlygyň döredijilik ugur
lary boýunça milli we halkara döredijilik 
bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary 
tassyklaýan degişli resminamanyň asyl 
nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da 

harby hasaba goylandygy hakynda şa
hadatnamasyny.

Döredijilik ugurlary boýunça okuwa 
girýän dalaşgärler kabul ediş toparyna 
özbaşdak ýerine ýetiren işlerini (ga
lamda çekilen suratlar, nakgaş eserleri, 
heýkel, keramika işleri we ş.m.) tabşyr
ýarlar.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukuk
dan peýdalanýandygyny tassyklaýan 
beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy 
jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek akademiýada (Aşgabat ş.) 2026-
njy ýylyň 29-njy iýuly — 3-nji awgusty 
aralygynda bellenen möhletlerde geçi
rilýär.

Giriş synaglary aşakdaky okuw 
dersleri boýunça geçirilýär:

hünärler: monumental nakgaşçyly­
gy; stanok nakgaşçylygy; miniatýura 
nakgaşçylygy; stanok grafikasy; kitap 
grafikasy — galamda gipsden ýasalan 
adamyň göwresiniň şekilini çekmek; 
reňkde berlen temadan taslama ýerine 
ýetirmek; Türkmenistanyň taryhy;

hünär: heýkeltaraşlyk — galamda 
gipsden ýasalan adamyň portretini çek
mek; berlen temadan heýkeltaraşlyk 
taslamasyny ýerine ýetirmek; Türkme
nistanyň taryhy;

hünär: dizaýn — galamda gipsden 
ýasalan adamyň portretini çekmek; 
berlen temadan dizaýn taslamasyny 
ýerine ýetirmek; Türkmenistanyň tary
hy;

hünärler: keramika sungaty; zer­
gärçilik sungaty; halyçylyk sungaty 
— galamda natýurmort çekmek; hünär 
aýratynlygyna laýyklykda, berlen te
madan taslama ýerine ýetirmek; Türk
menistanyň taryhy;

hünär: şekillendiriş sungatynyň ta­
ryhy we nazaryýeti — galamda natýur
mort çekmek; berlen temadan taslama 
ýerine ýetirmek; Türkmenistanyň tary
hy;

hünärler: binagärlik gurşawynyň di­
zaýny (binagärlik çeper-çözgüdi); bi­
nagärlik ýadygärlikleriniň rejelenilişi; 
animasiýa we grafiki dizaýny — ga
lamda gipsden ýasalan adamyň portre
tini çekmek; berlen çyzgynyň aksono
metriýasyny düzmek; Türkmenistanyň 
taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synag
lary Türkmenistanyň orta mekdepleri
niň we çeperçilik mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçiril
ýär.

Türkmenistanyň taryhy boýunça gi
riş synaglary döwlet dilinde dilden ge
çirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belle
nilen wagtda synaglara esassyz sebäp
lere görä gelip bilmedikler ýa-da okuw 
dersleriniň biri boýunça synaglardan 
geçip bilmedikler soňky synaglara goý
berilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga 
kabul edilmek üçin artykmaç hukuk­
dan «Bilim hakynda» Türkmenistanyň 
Kanunynyň rejelenen görnüşinde kes
gitlenen düzgünlere laýyk gelýän da
laşgärler peýdalanýarlar.

Türkmenistanyň Döwlet çeperçilik  
akademiýasynyň salgysy: Aşgabat ş., 
2022-nji (A.Nowaýy) köçe, 90,
tel.: 92-56-41, 92-31-19, 92-25-08.

TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET ÇEPERÇILIK AKADEMIÝASY
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) 

boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet 
esasynda):

Aýdym-saz sungaty (hünärler: türk­
men sazy; halk saz gurallary; fortepiano; 
kirişli saz gurallar; üflenip we kakylyp 
çalynýan saz gurallary; aýdym sungaty; 
bagşy; opera sungaty; hor dirižýorlygy; 
orkestr dirižýorlygy; sazşynaslyk; türk­
men sazynyň taryhy we nazaryýeti bo­
ýunça sazşynaslyk; kompozisiýa).

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli 
esasda):

Aýdym-saz sungaty (hünärler: saz 
mugallymçylygy; estrada sungaty).

Konserwatoriýa orta hünär saz bilimli, 
ýaşy 35-den geçmedik Türkmenistanyň 
raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri 
boýunça bäsleşik esasynda kabul edil
ýär.

Saz mugallymçylygy; estrada sun­
gaty hünärlerine çagalar sazçylyk mek
debiniň möçberinden pes bolmadyk saz 
bilimli raýatlar kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary Daşoguz, Lebap, 
Mary welaýatlarynyň merkezlerinde we 
Aşgabat şäherinde (Aşgabat we Arkadag 
şäherleri, Ahal we Balkan welaýatlary 
boýunça) 2026-njy ýylyň 13 — 26-njy 
iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň adyna 

ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy), Türkmenistanyň Medeniýet 
ministrliginiň garamagyndaky ýörite 
sazçylyk, çeperçilik we sungat mekdep
lerini tamamlap, iki ýyllyk iş tejribeligini 
geçýän ýaşlar üçin orta hünär bilimi ha
kynda resminamanyň (diplomyň) tas
syklanan göçürmesi;

— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 
we derman senagaty ministrligi tarapyn
dan bellenilen nusgadaky saglyk kepil
namasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany foto
surat;

— işleýänler üçin zähmet depderçe
siniň tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýe
ňijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan 
Türkmenistanyň ýygyndy toparynyň 
agzalary, taýýarlygyň döredijilik ugur
lary boýunça milli we halkara döredijilik 
bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary 
tassyklaýan degişli resminamanyň asyl 
nusgasyny tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da 

harby hasaba goýlandygy hakynda şa
hadatnamasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukuk
dan peýdalanýandygyny tassyklaýan 
beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy 
jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek konserwatoriýada (Aşgabat ş.) 
2026-njy ýylyň 29-njy iýuly — 5-nji 
awgusty aralygynda bellenen möhlet
lerde geçirilýär.

Giriş synaglary aşakdaky okuw ders
leri boýunça geçirilýär:

hünärler: türkmen sazy; halk saz gu­
rallary; fortepiano; kirişli saz gurallar; 
üflenip we kakylyp çalynýan saz gural­
lary — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek 
we söhbetdeşlik), solfejio we garmoniýa 
(ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň 
taryhy (ýazmaça we dilden);

hünärler: aýdym sungaty; opera sun­
gaty; bagşy — hünäri boýunça (ýerine 
ýetirmek we söhbetdeşlik), solfejio we 
saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), 
Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we 
dilden);

hünärler: hor dirižýorlygy; orkestr di­
rižýorlygy — hünäri boýunça we forte
piano (ýerine ýetirmek we söhbetdeşlik), 
solfejio we garmoniýa (ýazmaça we dil
den), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça 
we dilden);

hünärler: sazşynaslyk, türkmen sa­
zynyň taryhy we nazaryýeti boýunça 
sazşynaslyk — solfejio we garmoniýa 
(ýazmaça we dilden), saz guraly (ýerine 
ýetirmek) we saz edebiýaty (ýazmaça 
we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýaz
maça we dilden);

hünär: kompozisiýa — döreden eser
leri we fortepiano (ýerine ýetirmek we 
söhbetdeşlik), solfejio we garmoniýa 
(ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň 
taryhy (ýazmaça we dilden);

hünärler: saz mugallymçylygy; estra­
da sungaty — hünäri boýunça we ýörite 
saz guraly (ýerine ýetirmek we söhbet
deşlik), solfejio we saz nazaryýeti (ýaz
maça we dilden), Türkmenistanyň tary
hy (ýazmaça we dilden).

Okuw dersleri boýunça giriş synag
lary Türkmenistanyň orta mekdeple
riniň, ýörite sazçylyk mekdepleriniň, 
çagalar sazçylyk mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçiril
ýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synagla
ry döwlet dilinde geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belleni
len wagtda synaglara esassyz sebäplere 
görä gelip bilmedikler ýa-da okuw ders
leriniň biri boýunça synaglardan geçip 
bilmedikler soňky synaglara goýberil
meýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga 
kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
«Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanu
nynyň rejelenen görnüşinde kesgitlenen 
düzgünlere laýyk gelýän dalaşgärler 
peýdalanýarlar.

Maýa Kulyýewa adyndaky
Türkmen milli konserwatoriýasynyň 
salgysy: Aşgabat ş., 1984-nji (Puşkin) 
köçe, 22,
tel.: 92-28-56.

MAÝA KULYÝEWA ADYNDAKY TÜRKMEN MILLI KONSERWATORIÝASY 
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) 

boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet 
esasynda):

Weterinariýa we zootehniýa (hünär
ler: atçylyk; weterinar lukmançylygy).

II. Bakalawr maksatnamasy (býujet 
esasynda):

1. Weterinariýa we zootehniýa (taý
ýarlygyň ugurlary: seýisçilik; weterinar 
we sanitar ekspertizasy).

2. Bedenterbiýe we sport (taýýarly
gyň ugurlary: atly sport we atly syýa­
hatçylyk; milli at üstündäki oýunlar).

3. Sahna sungatlary we edebi döre
dijilik (taýýarlygyň ugry: sirk sungaty).

4. Ykdysadyýet we dolandyryş (taý
ýarlygyň ugurlary: oba hojalygynyň 
ykdysadyýeti we dolandyrylyşy; buh­
galterçilik hasaba alnyşy we audit (oba 
hojalygynda)).

Akademiýa umumy orta bilimden 
pes bolmadyk binýatda bilimi bolan, 
ýaşy 35-den geçmedik Türkmenista
nyň raýatlary giriş synaglarynyň neti
jeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul 
edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkez
lerinde we Arkadag şäherinde (Aşgabat 
we Arkadag şäherleri boýunça) 2026-
njy ýylyň 13 — 26-njy iýuly aralygyn
da kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenilen nusgada rektoryň ady

na ýazylan arza;
— bellenilen nusgadaky sowalnama 

(anketa);
— bilimi baradaky resminama (asyl 

nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 

we derman senagaty ministrligi tara
pyndan bellenilen nusgadaky saglyk 
kepilnamasy;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerin
den, harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fo
tosurat;

— işleýänler üçin zähmet depderçe
siniň tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdep 
okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýe
ňijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan 
Türkmenistanyň ýygyndy toparynyň 
agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan 

degişli resminamanyň asyl nusgasyny 
tabşyrýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa gir
mäge isleg bildirýänler ýokarda gör
kezilen resminamalar bilen birlikde, 
resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgala
ryny tabşyrýarlar:

— pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da 

harby hasaba goýlandygy hakynda şa
hadatnamasyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) oku
wa kabul edilmek üçin artykmaç hukuk
dan peýdalanýandygyny tassyklaýan 
beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp 
resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy 
jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edil­
mek akademiýada (Arkadag ş.) aşakda
ky möhletlerde geçirilýär:

Ahal welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 
30-y we 31-i günleri;

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul 
aýynyň 30-y, 31-i we awgust aýynyň 
1-i günleri;

Mary welaýaty — iýul aýynyň 31-i, 
awgust aýynyň 1-i we 2-si günleri;

Daşoguz welaýaty — awgust aýy
nyň 1-i, 2-si we 3-i günleri;

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 
2-si, 3-i we 4-i günleri;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 
3-i, 4-i we 5-i günleri.

Giriş synaglary aşakdaky okuw 
dersleri boýunça geçirilýär:

hünärler: atçylyk, weterinar luk­
mançylygy — himiýa, biologiýa, Türk
menistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary: seýisçilik, we­
terinar we sanitar ekspertizasy — bio
logiýa, himiýa, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary: atly sport we 
atly syýahatçylyk, milli at üstündäki 
oýunlar — saýlanan taýýarlygyň ugry 
boýunça ukybyny barlamak, biologiýa, 
Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugry: sirk sungaty — 
saýlanan taýýarlygyň ugry boýunça 
ukybyny barlamak, türkmen dili we 
edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy;

taýýarlygyň ugurlary: oba hojalygy­
nyň ykdysadyýeti we dolandyrylyşy, 
buhgalterçilik hasaba alnyşy we audit 
(oba hojalygynda) — matematika, bio
logiýa, Türkmenistanyň taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synag­
lary Türkmenistanyň orta mekdepleri
niň okuw maksatnamalarynyň esasyn
da, döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belle
nilen wagtda synaglara esassyz sebäp
lere görä gelip bilmedikler ýa-da okuw 
dersleriniň biri boýunça synaglardan 
geçip bilmedikler soňky synaglara goý
berilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga 
kabul edilmek üçin artykmaç hukuk­
dan «Bilim hakynda» Türkmenistanyň 
Kanunynyň rejelenen görnüşinde kes
gitlenen düzgünlere laýyk gelýänler 
peýdalanýarlar.

Aba Annaýew adyndaky Halkara  
atçylyk akademiýasynyň salgysy:
Arkadag ş., Aba Annaýew şaýoly, 30,
tel.: 57-24-30.

ABA ANNAÝEW ADYNDAKY HALKARA ATÇYLYK AKADEMIÝASY 
2026/2027-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:



Üstünlik hemraňyz bolsun!


